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Politiszkos žinios.

KARE!
Maskolijos su Japonija. '

Maskolių ant sausžemio : 
nuopuoliai sziandien pasirodo 
daug didesniais negut pir- 
miaus buvo manoma. Japonų 
kariumenės perėjimai per upę 
Valu ir prie Kiii-lien-czeng 
rnuszis parodė apie jos narsu
mą ir atsakaneziai sutaisytą 
organizaciją. Bet po kelių 
dienų to muszio parėjo dapui
kesni pirmyn žengimai japo
nų. Japonų pirmoji armija 
užėmė F e'ng-kwang-czeng,
kur maskoliai turėjo tvirtas 
pozicijas, tacziaus japonai ne
trukus anuos isz tę iszstumė. 
Tuom paežiu sykiu kita japo
nų armija iszsėdo ant pussa 
lio Liao-tung ir apgulė portą 
Artūrą. Maskoliai dabar ap
leidžia Newczwangą, o Kuro 
paikinus aplenkdamas Muk 
deną neszasi prie Ilarbino.

Dabar pasirodo, juog japo
nai jau ne vieną muszį yra 
iszKszę, bet galima sakyti 
juog jų visa kompanija lai
mingai nusidavė ir tokiu budu 
maskoliai jau negalės susi- 
drutinti.

Norints isz antrosios pusės 
nieks tikrai negali žinoti ar 
galutinai japonai szioj karėj 
laimės, tacziaus japonų ka- 
rinmenės žingsniai, kur jie 
tik nenužengia, vis jiems at
gabena naujus kelius ir pla
tesnius laukus, apie ką nėra ir 
abejonės, kad japonai vėliaus 
privalės pasiduoti, arba-nusil
pnės.

Maskoliams nelaimių japo 
nai labai daug pagimdė Ne
gana kad kiekviename susirė
mime anuos apkula, bet kas 
labiausiai, juog jo apkulimui 
maskoliai įpuola į desperaci
jas, meta patįs be jokio muszio 
ginklus ir arba bėga be jokio 
sutvarkinimo, arba prieszui 
gražumu pasiduoda. Ne joks 
kareivis negali būti atsakau- 
ežiu kareiviu jau tuokart, ka
da jisai isz visų pusių girdi 
savo pusės nepasisekimus, ne
laimes ir visokias silpnas pu
ses. Maskolija kaip pir- 
minus savo karžigystėse gyrėsi 
teip sziandien pasirodė, juog 
tokia nerangi ir neiszsitobuli- 
nūs, kad užpakalyj paežių ky- 
nieczių pasilieka. Jeigu pa
imsim ir tą dalyką, juog mas
kolius tę netikėtai užpuolė, 
kas yra neteisybe, tai tacziaus 
kelių mėnesių darbavimosi 
vis-gi gali geresnius vai
sius tę, Mandžurijoj, atga
benti, tuomtarpu maskoliai 
trapailinėja, lodosi korpusus 
paskui korpusus siunezia, pro
viantus ir amuniciją veža, 
tuomtarpu viskas ant vietos 
tunoja, o kad ir slenka, tai 
tarsi ubago ratai.

Sziandien-gi pasirodė, juog 
Maskolija tę mažai kariume
nės turėjo ir da taja nemoka 
atsakaneziai valdyti. Jeigu 

■ Kuropatkin szimto tukstan- 
iezių nesuvaldo, tai kur suval
dyti kelis ezimtus tukt, kurių 
; aezių Dievui tę nėra ir gal jau 
nebus.

Tas pats pasirodė ir ant 
[vandens, juog nerangumas tę 
iftugSzcziausiame laipsnyj 
įvieszpatauja. Marinin kai vi 
įsi užskurę, patįs vadovai ir 
loficferai tik palinkę prie puo
lių bei kaziriavimų, o jiems 
[apie karę kas rūpės, jeigu nuo 
Įdegtinės galva apsvaigus ir 
įpriėmus jau sau kitoniszkus 
gausmus. Pas maskolius yra

teip: Žut’ but’, guliai brat, i 
na tokiu budu ir visur pralo- 
szia.

Augszcziau minėti darody- > 
mai jau visiszkai sunaikina se- ’ 
uas pasakas apie Maskolijos : 
galybę. Tėip, seniau Masko- i 
Ii ja buvo galinga, kada su ne
apginkluotomis tautomis ka
riavo, bet kad atsispyrė priesz 
naują mokslą ir liuosybę, turi 
viskas į aik«ztę iszeiti ir paro
dyti visai pasaulei, juog ga
linga — negalinga. Dabar 
visos vieszpatystės visi diplo
matai tarp savęs vienokiai su
tinka ir pasakoja, juog Mas
kolija ant molinių kojų vos 
laikosi. Norints tie tokie 
keisti iszsireiszkimai savyj 
nieko da netuii ir da viesiai 
jai nėra prikaiszomi, tacziaus 
ateitis parodįs, juog teisingi 
visi tie manymai buvo.

Maskolių nepasisekimai 
atsimusza ant visos vieszpa- 
tystės gyventojų labai žiauriai 
ir jau kiekvienai valdonas 
pradeda apie tvarką abejoti. 
Žinokim, juog visoj Maskoli- 
joj užstojus karei visokie isz- 
darbiai ir uždarbiai susisiau
rino. Būriai darbininkų ne
turėdami darbo, arba isz už
dirbtų kelių rublių negalėda
mi iszmisti, pradeda įvairias 
demonstracijas kelti ir prie- 
szintis valdžiai. Pavienius 
arba kelis caro valdžia gali 
nubausti, iszvaryti, pakarti, 
bet kad suaijudįa tukstaneziai 
varguolių, kada pakils kelios 
apielinkės, provincijos, kelios 
gubernijos, tuokart caro val
džia nustos ir spėkų, praras ir 
galybę.

Pereitoj sąvaitėj pareidavo 
isz karės lauko labai sumar- 
gytos žinios, vis labiau at
kreiptos ant nenaudos japonų. 
Girdi japonai vienoj vietoj 
pražudę 10,000 kari u menės, 
kitoj 15,000, o dar kitur ka
zokai iszžudę ir iszvaikę da 
daugiau, tacziaus tos žinutės 
sklydo vis isz po Maskolijos 
cenzūros, nes kada japonai jo
kių užpuolimų nepadaro ir 
isz karės lauko nieko nepa
duoda, tuokart maskoliai nau
dojasi ir isz savo pusės garsi
na, juog jau japonai liekasi 
be jokių spėkų, jeigu apie sa
vo žingsnius tyli. Bet ne teip 
ym-

Sztai 27 d. balandžio japo
nai paimdami puikią masko
lių drutvietę Kin Chow, mu- 
szyj, puikiai atsižimėįo ir visą 
miestą paėmė. Kin Chow ne
yra kokia tai drutviete, bet isz 
žemės supilta fortifikacija. 
Žengiant japonams pirmyn 
maskoliai apie minėtą miestą 
teip drūtai susitvirtino, kad 

1 jie jau neabejojo, kad prie- 
szas juos turės apeiti. Supy
lė augsztus isz žemės kalnus, 
paskui sukasė stulpus,kuriuos 
sujungė akstinuota geležine 
tvora. Fortuose-gi sustatė 
trisdeszimt didelių kalibrų 
kanuolių ir teip pasiruoszę, 
laukė prieszo. Japonai-gi 
isz savo pusės pasiruoszę, 
anksti iszryto ant maskolių 
metėsi ir prasidėjo kruvina 
kova. Kelis sykius jau-jau 
buvo pasigriebę prie maskolių 
fortifikacijų, tacziaus vis bu
vo atmuszti. Vienok japo
nams nei ant valandos neapsi- 
leidžiant, apie pusiaudieni 
maskoliai pradėjo silpnėti ir 
tuokart japonai da smarkiau 
ataką padarę, užkabino ant 
fortifikacijų savo vėliavą. 
Maskoliai metėsi į miestą ir 
naujus fortus užėmė. Bet ja
ponai vis da nesnaudė ir vis 
traukė pirmyn. Vienas for-

tas paskui antrą pateko į ja
ponų rankas, o maskoliai ap
leido miestą ir metėsi į kalnus. 
Japonai jų gražiai ir tę nepa
leido, bet vydamiesi iszkrikdė 
ir tuokart maskoliai be jokios 
tvarkos kaip kūmo bitės po 
visus kampus iszsisklaistė.

Isz abiejų pusių nuopuoliai 
neapsakomai dideli, bet skait- 
liaus užmusztųjų kaip vienos 
teip ir antros pusės korespon
dentai nepaduoda, tik mena, 
juog žuvo labai daug.

M. Tokio isz priežasties to 
muszio vieszpatauja neapsako
mi džiaugsmai, tacziaus 
diszkai da nepagarsi no. 
garsinus apie tą muszį 
diszkai paduosim ant 
galo. Red.).

Tacziaus da tas ne viskas. 
Czia japonai rangosi prie por- 
to Arturo, tai maskolius be 
mielaszirdystės skerdžia. Jiems 
į portą Artūrą po minėtam 
musziui likosi tik 10 mylių o 
gal da ir mažiau, bet kas atsi
tiko su jener. Kuropatkin, ku
ris aplenkdamas Mukdeną bė
ga į įdarbiną. Sztai japonai 
Tatungo kalnuose Kuropat- 
kiną apgavo. Kuroki gudrus 
žmogus, jis Kuropatkiną nu 
vys net į Sibyrių. Kuropat
kin dasigirdo, juog slenkantis 
paskui jį Kuroki umu laiku 
apiegardę Feng-huang-cheng 
apleido. Dvi dieni praslinko 
japonai jau tę nepasirodė. 
Tuokart Kuropatkin be jo
kios baimės su savo 15,000 
kariumenės apėmė minėtą a- 
piegardę ir liuosai sau ilsėjosi. 
Tuomtarpu Kuroki su 30,000 
kariumecės jį iszpatolo apsu
po ir užatakavo. Maskolius 
czia nelaimė ir patiko. Me
nama, juog maskolių 4,000 
krito, o 1,000 vergijon pate
ko.

Dabar Kuropatkin teipgi 
nupuolė dvasioj ir jau kaltina 
vice-karalių Aleksiejevą, ku
ris tiek metų czia karaliauda
mas jokių ant sausžemio tvir- 
tynių nepadaręs.

Piiskui Kuropatkiną trau
kia Kuroki su 100,000 kariu
menės, o tiek pat ant porto 
Arturo. Japonai paėmę por
tą Artūrą, likusią kariumenę 
nusiųs pagelbon Kuroki, 
tuomtarpu Kuropatkin jokios 
pagelbos isz Maskolijos ne
gauna.

Po apėmimui japonais Kin 
Chow, japonai nenuleido 
kų ir su visomis spėkomis me
tėsi maskolius toliaus guiti. 

' Po 16 valandų kovos japonai 
paėmė tvireziausį kalną Nan- 
szan ir likusius gyvais masko
lius pastūmėjo į portą Artūrą. 
Visi pasaulės diplomatai ne
gali atsidyvyti japonų narsu
mui, kadangi muszantiems neli 

1 ko jau czystos žemės žengti pir 
1 myn, bet ėjo užmusztųjų lavo- 
1 nais. Apart maskolių nužudy- 
1 tų daugybė pateko vergijon ir 

kelesdeszimt kanuolių japo- 
1 naras rankose liko. Menama, 
1 juog minėtam muszyj isz abie- 
1 jų pusių krito per 24 tukstan- 
• ežius kareivių.

i Prancūzija ir Vatikanas.
Prezidentas Loubet jau sa

vo duszelei užgana padarė. 
Priesz užginamas tiesas pribu
vo Ryman ir, tarsi, koksai ku- 
nigaiksztis pasivieszėjo, ne- 

\ paisydamas nieko, juog sza- 
lep ant kalno, Vatikano ru

■ muose, atsiranda senelis visos 
pasaulės krikszczionija vai-

■ dantis. Juk Loubet iszėjęs 
isz metų, kad krijcszczionio

i vardu dengtis, kadangi Pran
cūzijos ministerija, susidedam

urė- 
(Pa- 
urė- 
pat

surado 
amba- 
parai-

persis-

ran-

ti isz žydų, Loubetą pagal sal 
vo norą valdo ir ką jam pri
sako, tu r’ daryti, nes kitaip 
nebūk prezidentu, nebūk to 
kraszto pseudo-vadovu. Lou- 
betui prezidento sostas labai 
brangus, kadangi ant . jo neti
kėtai užklupo, be jokių prisi- 
ruoszimų, todėl ir laikytis pri
valo. Taigi sziandien Loubet 
savo pasielgimu sulaužęs ka 
talikiszkų vieszpatysczių tie
sas, pasirodė kas jis esąs, ką 
jis galįs ir ko jis nesibijąs. 
Vienok senelis popiežius da 
užtektinai iki sziam laikui ta
rėjo kantrybės, bet kad maso
nai ko toliaus vis da smar
kiau priesz tikėjimą ir visą 
dvasiszkiją atsirėmė, popie
žius visoms katalikiszkoms 
vieszpatystėms iszsiuntė prie- 
szai nedorus Loubeto pasiel
gimus protestą. Masonai ap- 
laikę protestą, da Loubetui 
isz Rymo neparvažiavus, vi- 
siszkai be jo žinios, atsakė po
piežiui, juog jie velija viso
kius su Vatikanu susineszi- 
mus pertraukti. Pasakyti a- 
pie tokius dalykus yra sunku, 
bet iszpyldyti da sunkiau, 
vienok masonai ir ežia 
įvairias klintis ir savo 
sadorių isz Vatikano 
traukė į Paryžių.

Kad su Vatikanu
kyrti, ambasadorius sztai kaip 
pasielgė. Jis pribuvo pas 
popiežiaus sekretorių Mgr. del 
Vai ir papraszė kad jam pa
rodytų visas protestų kopijas, 
kurių originalai kitoms viesz
patystėms tapo iszsiųsti. Am
basadorius norėjo žinoti ar no
tos buvo vienodos. Kard. did 
Vai jam atsakė, idant tokį 
meldimą paduotų rasztu, bet 
ambasadorius pridūrė, juog 
jis raszyti laiko neturįs. Tuo
kart kard. del Vai nusiunezia 
ambasadoriui atsakymą, o 
nuo jo nieko negauna. Ant- 
rytojaus pribuvęs vėl ambasa
dorius kardin. del Vai ap- 
reiszkė, juog už reikalavimą 
praszymo rasztu, jam miniate- 
ris Delcaase prisakęs Vatikaną 
apleisti, todėl jis ir iszvažuoja. 
Tai toksai masonų valdžios 
pasielgimas.

Delei tos priežasties galima 
manyti, juog ir popiežiaus pa
siuntinys Paryžiuj ilgai nega
lės iszbuti, nes kritiszkas pa
dėjimas vis auga.

Turkija ir Graikija,
Nesenas ir mažas Smirnoj 

atsitikimas sziandien persikei
tė į didį ir žiūrėkis iszszaukė 
politiszką sviete skandalą, ku
ris gali greitu laiku užsibaigti 
graikiszkos laivynus priesz 
Turkijos krantus demonstraci
jomis. Ir kas-gi atsitiko, kad 
kįlo tokia baisus ermyderis? 
Sztai Turkijos valdžia neper
seniai m. Smirnoj uždarė ir 
užpeczėtįjo kelių grekonių 
krautuves, tuomtarpu Graiki
jos konsulas pribuvo, visas 
peczėtis sulaužė ir krautuves 
atdarė. Turki jos-gi policija 
vietoj suraszyti protokolą, 
konsulą su jo pagelbininkais 
norėjo nuo krautuvių prava 
ryti, bet konsulas su savo 
draugais netrukus pasinaudo
jo isz revolverio ir į polician- 
tus pradėjo szaudyti. Polici
ja matydama įsiutusį urėdui- 
ką, apkalė retežiais ir įkimszo 
kalėjiman, isz kur vėliaus da- 
sižinojus, jungtai prigulįs prie 
konsuliato, tuojaus paleido.

Taigi apie tokį atsitikimą 
nėra ko daug pasakoti, nes 
abi pusi jokios taktikos ne
prisilaikė ir abi pusi viena 
priesz kitą kaip gaidžiu szoko. 
Vienok yra kaltesnė Graikija,

kimi svetimuose krasztuose 
užlaiko tokius netaktiszkus 
konsulius, norinezius pagal 
savo kurpalį svetimose viesz- 
patystėse gaspadoriauti. Jei
gu Turkijos valdžia krautu 
ves uždarė, tai tam savo dar
bui turėjo priežąstį, o jeigu 
konsulas į Turkijos policiją 
szaudė, turkai be niekur nie 
ko privalėjo jį suaresztueti ir 
pasodyti ramioj vietoj, nes jie 
gerai jo nepažino, manydami, 
juog koksai žmogžudis ar anar- 
kištas nori juos iszszaudyti. 
Prie Graikijos protestavimų 
sziandien prisidėjo Maskolija, 
kuri visur lenda, o paskui da 
ir Prancūzija. Žinoma tokiu 
budu Turkijos valdžia kad ir 
nekalta, bus apkaltinta. To
dėl minėtų vieszpatysczių am
basadorių nuo Turkijos val
džios pareikalavo: kad Smir
nos policija butų permainyta, 
kad gubernatorius gautų di
misiją ir kad Porta Graikiją 
iszkilmingai už tą atsitikimą 
perpraszytų.

Tokie neteisingi reikalavi
mai turkams labai daug nusi- 
dyvijimų atgabeno, bet ką 
privalo daryti, juk silpnesnis 
visada nekaltai turi nukentėti. 
Tuomtarpu Porta da nenori 
ant savęs kaltybės jokios pa
imti, tacziaus be abejonės jai 
prisieis Graikiją permaldauti.

Turkija.
Europiszkuose laikrasz- 

ežiuose apsireiszkė praneszi- 
mai, juog sultonas savo dabar
tinę sostapilę žada perneszti į 
m. Brussa, ty. prie Azijos ribų 
Butų tai negirdėtas tarp mu 
zulmonų atsitikimas, kadangi 
jie krikszczioniszkuose krasz
tuose pragyveno beveik penkis 
szimtmeczius ir dabar norėtų 
į savo senas vietas pasitraukti. 
Žinoma, sultonui isz Europos 
krasztų pasitraukus, pasiliktų 
viena teip vadinama kolionija, 
kurią netrukus ar vieni ar ki
ti kaimynai norėtų prisisavin
ti ir su laiku 
užsėti.

Bet gal teip 
nas tūliems
praneszė, juog tos pasakos 
yra visiszkai tuszczios ir 
be jokio pamato, kadangi 
iszmislyti užmanymai jokiu 
budu pagal sultono nuomonę 
negali iszsipildyti. Vienok 
Turkijos naujoji karta muzul- 
monų jau sziandien į savo bū
vį kitaip pradeda žiūrėti, he 
rėmų turkės szaukiasi jau 
liuosybės, jos reikalauja tiesų 
kokias turi visos europietės. 
Jaunuomenė geidžia jau re
formų ir nori, idant visokie ti
kėjimai turėtų lygias tiesas, 
kad nebūtų jokių persekioji
mų ir kad vieszpatautų 
bė.

Tūluose meczetuose, 
bė, dvosiszkiejei teipgi
tikinezius ragina, kad gelbėti 
savo tikėjimą perkeliniu ka
lifato sostapilės i tokią vietą, 
kur negrumoja jokis isz pusės 
krikszczionių pavojus. Taigi 
vieni ragina sostapilę perkel
ti į m, Doraaską, o antriejei į 
Bagdadą, kiti dar į kur kitur 
toliau, by tik nuo įtekmės 
krikszczionių iszsigelbėti.

Muzulmoaų teologai garsi
na juog sultonas*— karės 
vieszpats, jis yra kalifu ir per- 
dėtiniu ant islamitų. Sulto
nas privalo viską pildyti ką 
prisako kalifas, bet jam į po- 
litiszkus reikalus nereik mai- 
szytis. Kalifai sako, juog 
dabartinę sostapilę reikia 
perkelti į tę, kur Mahometo 
kardas bližgėjo ir kur jų visi

palaimintiejei. Tai, girdi, 
tik tuokart muzulmonų tikė
jimas įgaus savo tikėjime nau
jus jausmus ir greieziau nuo 
krikszczionių įtekmės atsikra
tę

Pertai ir nedyvai, kad sen- 
turkai mallachai ir softai gei
džia sultono norus atminti.

Japonija.
Japonija per paskutinius 30 

metų kaip civilizacijoj teip ir 
pirklystėj labai smarkiai pir
myn nužengė. 1868m. tasai 
krasztas savo pirklystėj turėjo 
vos 16 mil. yenų ir tacziaus 
gyveno, o iki 1901m. teip isz- 
siplėtojo, juog daėjo iki 508 
mil. yenų. Tasai iszsiplėtoji- 
mas parodo, juog toji geltono
ji tauta rūpinasi apie savo tė
vynės pagerinimus ir su laiku 
da ir su paezia Europa progre
se gali susiremti.

Japonijos gyventojai 
sau už garbę patįs viską 
kraszte dirbti ir da savo 
darbius į kitus krasztus
benti. Jie pirklystės mari- 
nikystę turi labai placziai isz- 
sivyseziusią. Svarbiausiu isz 
Japonijos iszsiuncziamu tavo- 
ru yra žalias szilkas, toliaus 
bovelniniai siūlai. Iszleidi- 
mas anglių teipgi kasinėtas vis 
didinasi. Ir kasgi dabar ga
lėtų „galingą”, bet tamsią 
Maskoliją sulyginti su sauja- 
le tų užmirsztų geltonodžių, 
vienok jie sziandien apreiszkė 
pasaulei, juog jie ne tokiais 
yra, kokiais juos visa Europa 
perstatė ir juokėsi.

turi 
savo 
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Kvėdarna.
(R. p.) Mokytojis turėda

mas czionai ne visiszkai na 
mus gerus, nebnorėjo priimti 
vaikų, keliai vyrai nepataisys 
mokslinyczios, arba kitų namų 
tam tinkanezių nepastoros.

Negalėdamas nieko vienas 
veikti, susibieziulavo su vir- 
szininku ir rasztininku, misli- 
jo mat jie, kad vyrai greieziau 
paklausys, bet ir teip nedaug 
pelnė. Vyrai ant seimo su- 
szaukti nenorėjo taisyti nėjo- 
kiu budu mokslinyczios. Rasz- 
tininkas priminavojo vyrams 
sakydamas: „Kad jus nenorite 
taisyti senosios, tai turite nu- 
randavoti namus, o poto isz- 
lengvo pabudavosite naują 
mokslinyczią.”

Vyrai už tą jo pasakymą la
bai užpyko, ir visi vienu bal
su suszuko: „Nenorim, neno
rim, nereik mums nė naujos, 
nė ant randos neimsiu), užteks 
da ir senosios!” Bereikalo 
rasztininkas vargino savo bal
są; vyrai nesutiko ant jo noro, 
nes visi vienu kartu laukan 
iszėjo. Virszininkas skaitė 
save virszesniu už vyrus; be 
žinios jų paėmė davatkos na
mus ant 2 metų: randos moka 
ant metų 150 rublių.

Nabagas virszininkas neil
gai po to užmanymo tapo be 
vietos; turbut dabar jis žinos, 
kad be vyrų daleidimo nieko 
negali daryti; turės teipogi 
gerą pamokimą, ir dabartės 
žinos, kad ne jis ponas, bet 
vyrai ir jų reikia klausyti. 
Mat kvedarniszkai yra vyrai, 
nežiūrėjo į gerą gaspadorystę, 
bet numetė nuo galybės, nors 
jis labai norėjo dar ilgiaus 
naudotis ir savo kiszenę su 
kaupu pripildyti. Iszmintin1 
gesni dar labiau butų vyrai, 
kad nė vienas isz jų neleistų 
vaikų savo, tada visi pamaty
tų, kad ta mokslinyczią yra

visiszkai nereikalinga. Ran- 
dą-gi turbut užmokės virszi
ninkas isz savo kiszenės, nės 
jis nesiklausė vyrų vžranla- 
vedamas, taigi ir be jų žinios 
galės užmokėti.

Kvedarniszkai, nepasiduo
kite, lai maskoliai mato, juog 
czia yra Žemaitija, tikra musų 
tėvynė! Męs norime elgtis, 
kaip mums geriausiausiai, ne
žiūrėdami ant norų musų 
skriaudikų Kalakutas.

Szilalū.
(Raseinių pav.) Naujų me

tų vakaro isz kas-žin-kur pri
sigėręs grįžo namon musų po 
nas asesorius (pravardė jo Fio 
dorov’as). Ir netoli bažny 
ežios jis sutiko bažnyczios sar
gą, kur sergėjo bažnyczią. 
Asesorėlis teip jau buvo p 
kauszęs degtinės, kad iau vi
sai nebgalėjo beatskirti vyrą 
nuo moteriszkės. Ir pamatęs 
bažnyczios sargą, pamislijo, 
kad tai moteriszkė, ir užpuo
lęs pradėjo tuojaus per prie
vartą prie savęs namon trauk
ti.... Sargas pradėjo szaukti 
ir teip juodu besitąsydami! a- 
tėjo lig szpitolės. Kada tai 
buvo vėlus laikas, apie dvy
liktą valandą nakties, tai pons 
asesorius pasiėmęs lazdą isz- 
inaiszė visus langus vargamis- 
trai. Pasidarius ermideriui 
prie vargamistros, sujudo szpi- 
tolėje visi ubagai. O ponas 
asesorius visus keikė, koliojo 
paskutiniais židžiais ir ant ga
lo bažnyczios sargą teip pri- 
muszė, kad tas vos gyvas be
paliko. Antrą dieną, atsiži- 
nojęs apie tokį asesoriaus 
sielgimą, buvo nusiųstas 
bernatoriui telegramas, 
jis teiktųsi poną asesorių
raminti. Gubernatorius į tre- 
ežią dieną isztyrimui tos visos 
istorijos atsiuntė sprauninką 
isz Raseinių. Bet jau, žino
ma, varnas varnui — kaip sa
ko — akies neiszkirs. Pons 
sprauninkas pabuvęs Szilalėje 
porą dienų ir tos istorijos pa
siklausęs, iszvažiavo namon, o 
asesorius tuomtarpu varga- 
mistrą ir bažnyczios sargą da
vė į sūdą, apkaltindamas, kad 
jie buk aną įtraukę per prie
vartą į szpitolę, muszę ir pa
galinus buk užmuszti norėję. 
Tatai matai, pats kitus rausza 
ir pats rėkia, bet mums rodos, 
kad jis pats sau pinkles pasta
tys ir į anąs Įlįs. Ant sūdo 
aiszkiai pasirodys, kas ką mu- 
szė ir kas szpitolėje langus 
iszdaužė. Tokiems asesorpa- 
laikiams isztiesų verta butų 
kailį iszdaužyti už tokius jų 
pasielgimus ir užpuldinėjimus 
ant nekaltų žmonių ir dar 
nakties laike! Bet jau mas
kolių „parėdko užlaikytojai” 
mums yra seniai žinomi ir prie 
to pas mus visi yra jau tarsi 
pripratę!

(Isz „T. S.”)
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Procesas už 50 milionų.
Boston, Mass. Tula po

nia A. T. Green bo ugh isz 
New Yorko, kompaniją Stan
dard Oil apskundė ant 50 
mil. dol. jai atligiiiimo. Mat 
p. Greenbough buvo moterimi 
paskendusio garsaus iszradi- 
ko Greenbough, kuris iszrado 
augszcziau minėtai kompani
jai prietaisas, kad kerosinas 
laike jo iszdirbimo neeksplio- 
duotų. Kompanija už jo isz- 
radimą pasižadėjo jam mokėti 
už kožnus 4 galionus kerosino 
po vieną centą, bet iszradėjui 
tuojaus prigėrus, kompanija 
ir apie likusią naszlę pamir- 
szo. Pertat dabar ponia 
Greenbough suradus pas save 
kompanijos kontraktą, kom
paniją apskundė ant 50 mil. 
dol. atliginimo.

Naujas orlaivis.
St. Louis, Mo. Ant visa- 

svietiuės parodos pribuvo 
McGerry isz Memphis, Mo. 
iszradėjae naujo ir labai prak- 
tiszko orlaivio, kuris savo 
lengvu suvaldimu ore pereina 
visus kitus iki sziam laikui 
buvusius orlaivius. Orlaivis 
panaszus į didelią rausią su 
atsakomais sparnais ir kaip 
pauksztis pavėjui gali plauk
ti. Turi ilgio 25 pėdas, o 
ploczio 8. Padirbtas isz gana 
tvirto ir sunkaus materiolo.

Szalimis turi gana ilgus 
sparnus, kuriais gelbstisi pa- 
kyldamas oran. Orlaivio isz- 
radėjas tikisi gauti dovanas, 
tam tikslui nuo seniau .pas
kystas.

Pragaro niaszina dirbtuvėj.
Waukegan, III. Firmos 

Warmer cukernėj netikėtai 
tapo surasta pragaro maszina, 
kuri jeigu butų ekspliodavu- 
si, tuokart visa dirbtuvė oran 
butų iszlėkusi ir kėlės de- 
szimtis žmonių butų užmu- 
szusi. Minėtą masziną suse
kė tūlas darbininkas, kuris 
paėmęs į glėbį, nuneszėį kom
panijos offisą, o isz tę ją nu
siuntė i policijos staciją, kur 
po apžiūrėjimui persitikrino, 
juog ji galėjusi suardyti di- 
džiausį namą.

Neperseniai minėtoj dirbtu
vėj jau kartą buvo ekspliozi- 
ja, kuri keturis darbininkus 
buvo nužudžius ir kįlus gais
rui blėdies ant pusės mil. dol. 
buvo padarius.

Piktadario jokiu budu ne
galėjo susekti.

Laukiami pavojai.
Washington, D. C. Di

rektorius biologiszkos labora
torijos Maniloj, dr. Richard 
P. Stoany, iszduodamas ra
portą isz savo 4 metų persi
tikrinimų apreiszkė, juog Su
vienytoms Valstijoms iszkasus 
Panamos kanalą grūmoja gel
tonojo drugio epidemija,
dr. Strong tvirtina, juog gel
tonąjį drugį atgabena tūla 
vuodų veislė, kuri daugiausiai 
pietinėse sferose užsilaiko. 
Vienok nekurie daktarai 
augszcziau minėtiems tvirtini
mams užgina ir priduria, juog 
vuodams dabar da patogesnis 
atkeliavimas.

Žmogžudis nubaustas.

St. Joseph, Mich. Czia 
užsibaigė procesas Thomaso 
Payne, 86 metų senuko, kuris 
16 d. balandžio nužudė savo 
36 metų moterį už jos blogus 
pasielgimus su jaunikiais. 
Prisaikintųjų sūdąs pasirem
damas ant žmogžudžio senat
vės, pripažino kaltu antrame 
laipsnyj ir apsudįjo ant 10

Ir

D. 
isz 
Ji 

ka-

Trusto auka.
Newark, N. J. Chas. 

Lyon, 46 metų amžiaus, 
desperacijos persiazovė. 
visi laiko per milionierų,
dangi prigulėjo prie United 
States Steel Co. trusto ir daug 
buvo ant akcijų pinigų iszlei- 
dęs, tacziaus jam biznis nepa
sisekė ir turėjo daug dolierų 
prarasti. Norints isz likusių 
turtų da jis galėjo visą savo 
amžių užsilaikyti, tacziaus 
szirdies skaudėjimo neperne- 
szė ir nusižudė, (Pabaiga ant 2-ro puslapio)

Ii

___________



KATA LIKAS

Sąvai tin is Kalendorius

Birželis (June) 1904 m.
2 k. DIEVO KŪNO.
3 p. Klotildos panos.
4 s. Saturinos p.
5 N. Bonipaco vysk.
0 p. Noberto vysk.
7 u. Roberto opato.
8 s. Viktorino vysk.

Mėnulio atmainos.
Delczia G d. 7 vai. pinu pietų. 
Jaunas 18 d. 10 vai. vakare. 
Prieszpilnis 20 d.4 vai. po pietų. 
Pilnatis 27 d. 9 vai. vakare.

Patėmijimai.
Mandžuriįoj karė vis da sa

vo keliais traukiasi, bet pare- 
jusiejei telegramai su įvairio
mis žiniomis labai tamsus. 

' Iszvakaro nespėja apie dide
lius susirėmimus apgarsinti, 
ant rytojaus vėl viską atszau- 
kia ir žinok tu žmogelis kas tę 
darosi. Pertat paduotoms an- 
gliszkuose laikraszcziuose ži
nioms nereikia daug tikėti, 
kadangi patįs jų koresponden
tai būdami ant karės lauko, 
apie kariumenių judėjimus 
nieko nežino, o vienok tur ra- 
szyti.

* * *
*

Szeip ar teip mąstant prisi
eina dyvitis, kodėl japonai iki 
sziam laikui da porto Arturo 
neatakavo, juk apėmus jiems 
portą Artūrą, maskolių galy
bė vienuntėliai tik ant plauko 
kabotų. Bet svarstant isz an
trosios pusės, męs seniau paty- 
rėm, juog japonai ir prie upės 
Yalu savo žingsnius trukdino, 
tacziaus prisėjus laikui ir vis
ką atsakancziai surengus, puo
lėsi, na ir maskoliams daug 
blėdies padarė. Tokiu budi; 
ir dabar jie tampanasziai nori 
maskolių apveikti.* *’

*
Stebėtinas daiktas, juog 

maskoliai iki sziam laikui isz 
Lietuvos „zapasnų” kareivių 
da nesutraukė į Mandžuriją, 
kas jų do tikslas, sunku su
prasti ir įspėti. Jie sziuomi 
tarpu suszaukė tik isz rnasko- 
liszkųjų gubernijų, .kaip vė: 
Kijavo, Maskvos, Tveriaus ir 
kitų, bet kodėl lietuvius ap
leidžia, tai nežinia. Jie tur
būt anuos, nori sunaudoti da 
į strategiszkesnius kur norints 
punktus, pertat aniems prisa
kė isz namų niekur nepasi
traukti ir laukti jo didybės 
prisakymo.

-X- *
*

Paskutinių sykiu angliszki 
laikraszcziai pagarsino isz 
Maskolijos žinią, juog caras 
prisakęs sumobilizuoti dvi 
milioninę kariumenę su ku- 
riaja bandys atmonyti kynie- 
ežiams. Jeigu caras buvo nuo 
svaiginanezių gėrynių apsvai
gęs, tai nėra dyvų, kad davė 
tokį prisakymą, bet jei su 
szviesu protu tą viską padarė- 
tai jis yra jau tik tamsesnis 
už patį aviną. Jeigu Masko- 
lijo sziandien neįstengia su- 
tvarkinti ir iszvaldyti poros 
szimtų tukstanezių kariume- 
nės, tai ką sakyti jau apie mi- 
Bonus. * *

*

Paszaliniai laikraszcziai a- 
pie S. L. R. K. A. seimą, ku
ris neperseniai atsibuvo m. 
Shenandoah, labai prastai liu- 
dįja, kadangi seimas ir jo nu
tarimai teip tvirtai suspausti, 
kad visuomenė neprivalo jau 
nieko nei žinoti, nei girdėti. 
Tokie dalykai ir apsireiszki- 
mai juk paežiam seimui visai 
mažai naudos gabena, o ypacz 
da paežiai organizacijai.

«• *
*

Apie tuos atsitikimus męs 
nieko tvirtai nežinom, tacziaus 
reik tikėti geriems žmonelėms, 
kurie prie minėtos organizaci
jos priguli ir kurie buvo siųs
ti už delegatus. Lai Dievas 
sudįja, bet kolaik kurį Dievas 
apsudįs, tai organas „Žvaigž
dė” vis blogesnėmis pusėmis 
naudosis.# *#

Negalim pamirszti ir kad 
dar nors kartą savo Skaityto
jams praneszti apie teip vadi
namas apgavystės amžinas mi-

szias, kurios nuo keliolikos 
metų Prancūzijoj buvo įkur
tos. Sztai, mieli skaitytojai, 
nepalaikįs už blogą, jeigu męs 
■pagarsinsim tūlo lietuvio lai- 
szką, kuris tas apgavystes la
bai apgailestauja. Sztai jo 
laiszkas.

* *
GARBINGA „KATALIKO" RED:

Perskaitęs jųsų numerį „Ka
taliko”, kur buvo patalpinta 
keli patėmijimai apie kun. 
Burguet’o apgavystes, mane 
visą szaltas prakaitas apliejo 
ir jau pradėjau abejoti apie 
tikriausias teisybes. Bran- 
giausis Dieve! esant mą Lietu
voj, mano brolis k asm etas 
tukstanezius rublių tarp vi
suomenės surinkdavo ir per 
savo parapijos kamendorii 
iszsiųzdavo. Brolis už savo 
darbsztumą tarp parapijom 
turėjo tokią įtekmę, kad j’ 
kaipo pirmutinį užtarytoją už 
tuos darbus godojo. Asz pats 
kelis skatikus da buvau pri
dėjęs, kad už duszeles pasi
melsti ir jas vaduoti, už ki 
gaudavau nuo brolio paveiks
lėlius su savo pravarde. Szian- 
dien gi viskas pasirodė, juog 
Prancūzijos kunigai pavirtę 
masonus ir tokias neteisybes 
per kelioliką metų buvo dirbę. 
Labai apgailestauju, kadangi 
mano skatikai szauks atmoni- 
jimo. Su godone,

J. Czaplikas.
* * 

*
Isz minėto laiszko matom, 

juog tik viena parapija galėjo 
tukstanezius kas metas rubliv 
iszsiųsti, tai ką turim pasakyti 
apie visą Lietuvą? Darbinin
kas žmogus, sodietis su aszaro- 
mis savo paskutinį centą au
kavo, kad tik apturėti per mi- 
szias nuopelnus, o tos miszios 
visos ir su pinigais tapo apver
stos ant pasipiktinimų ir biau- 
rų idealų, biznių, humbukų, 
prieszingų musų brangiam ti
kėjimui.

* ■ «

Oi užtrauks, užtrauks Die
vas manomus perkūnus ant tų 
galvų, kurios skriaudžiamus 
da labiau skriaudžia, kurios 
vargdienius da labiau vargina 
kurios tikinezius da labiau no
ri apgavingai isztobulinti ir 
paskui palikti be jokio turto, 
be jokio užsilaikymo.

•x- *

Berods kalti tokiems dar
bams patįs žmonelės, vienok 
prie anų kaltybės visą rolę 
loszią tamsybė kur aklai į vi
sokius nesuprantamus jai 
daiktus lenda ir tiki. Lietu
voj sodiecziui parodyk kokį 
nors popiergalį ir pasakyk, 
juog szventas, prie to da pa- 
sibažyk, tuokart be abejonės 
jis tikės, juog teisybė ir vis
kas beis szventa. Teip neper
seniai po Lietuvą buvo pas- 
klydę sz. Petro retežiai, už ku
riuos kožnas po kelis rublius 
mokėjo ir prie laikrodžių ne- 
sziojo. To daikto neužginam. 
Bet 1898 m. mieste Liepojoj 
tūlas karabelninkas pasidirb
dino tokių paežių tukstanezius 
ir su tokiais paežiais atlaidais 
gražus pinigus padarė.

* *

Ar tai ežia nekaltybė musų 
brolių sodieczių, kurie ant 
kiekvieno žingsnio duoda sa
ve visokiems szarlatanams ap
gauti. Pertat gana užtenka, 
tūnoti tamsybės miege! Už
tenka jau musų broliams var
gti. nes laikui bėgant toli so- 
diecziai ir savo ukes už pana- 
ežius daiktus paaukaus, o ta
cziaus iszganimas vis bus su
teiktas pa'gal jų gerus darbus.

* *
*

Nėra abejonės, juog masko
liai lietuviams spaudą daleido 
bet jau reik žinoti, juog su 
daleista spauda mus broliai da 
labiau bus varginami. Be a- 
bejonės atsiras žydai drukoriai 
ir tarp lietuvių visokius szven- 
tus rasztus be jokių dvasisz- 
kos valdžios aprobatų už ge
rus pinigus platįs. Žinokim, 
juog musų broliai su savo 
raeztais sziandien iszalkę, k&d

pasirodžius by knygai už pas
kutinius pinigus pirks ir pu
siau su aszaromis savo prigim
ta liuosa kalba sotįsis. Todėl 
neproszalį bus praneszti vi
siems tautiecziams, idant savo 
giminėms raszytų laiszkus ir 
duotų persergėjimus, nes bus 
tę su laiku ir žydiszkų ir lie- 
tuviszkų visokių szventųjų gy
venimų ir maldų. Todėl reik 
pirkti kas yra katalikiszko, 
bet ne lietuviszko.

* -x-
*

Lenkai savo laikraszcziuose 
pranesza, juog Peterburgo 
maskolių valdžia nusprendė 
iszleisti naują laikrasztį mas- 
koliszkoj kalboj „Polskyj 
Viestnik” pavestą tik lenkų 
reikalams. Bus daugiau in
trigų, tacziaus lenkai privalė
tų nepasiduoti.

* * *

Skaitytojams praneszam, 
juog dabar musų redakcijoj 
naujai iszėjo isz po spaudos 
puiki apysaka „Naszlaicziai 
arba Paveikslas isz praeities”. 
Mylintis brolis lietuvis pasis
kaityti apie lenkmetį (bau
džiavą) gali labai pigiai nusi
pirkti ir pasiskaityti. Kasz- 
tuo ja tik 50 c.

galima pridurti, juog neberei- 
kalo vyras ją ir baudė, tai su
nui reikėjo už neprakilnius 
motynos darbus su tėvu nesi- 
rokuoti, nes gal senis ir buvo 
ką nors blogo matęs.

Tai tokie tarp mus brolių 
svetimuose krasztuose atsitiki
mai. A. Raulinaitis.

Czia visa kaltė puola ant 
moteriszkės, kaipo ant Jievos 
už kurios darbus visi turi 
kentėti. Tarp musiszkių
bjauriausius darbus gimdo 
girtybė, o ypacz degtinė, vie
nok lietuviai nuo girtybės ne- 
pasisaugoja ir tokiu budu į 
keturkojus pavirsta. Rodos 
reikėtų jau nors sykį turėti 
protą, pamesti tą biaurų pa
protį, bet ner tarytum musų 
broliai tik dėl degtinės ir a- 
lauš sutverti. Rėd.

Korespondencijos.
ISZ SZKOCIJOS.

Hamilton. Pas mus atsi
tiko toks keistas ir labai bjau
rus atsitikimas, kad aszai pats 
iki sziam laikui da nebuvau 
girdėjęs.

Musų mieste Hamiltone at
sibuvo 30 d. balandžio vestu
vės pas tūlą lietuvninką. Ant 
vestuvių susirinko nemažai 
lietuviszkos jaunuomenės, na 
ir, žinoma, kaip paprastai lie- 
tuviszkai visi diktokai buvo 
užsitraukę. Iszpradžių visi 
gražiai linksminosi, bet vė
liaus kas atsitiko. Ant vestu
vių buvo atėjęs ir Juodziavi 
ežius su savo moterimi ir su 
21-mu metų sunumi. Vakare 
Juodziaviczius savo moterį 
nužiūrėjo blogai su jaunikiais 
pasielgiant, pertat prie visų 
susirinkusiųjų pradėjo ją ko- 
lioti. Moteriszkė kaip mote- 
riszkė, norėdama iszsiteisinti 
pradėjo ant savo vyro nežmo- 
niszkai plūsti, o kad Juodzia
viczius jau truputį buvo užsi
traukęs ir bobelkai pasiprie- 
szinus, sukirto jai diktokai 
per žandus ir pats iszėjo pasi- 
vaikszcziotų. Moteriszkės už 
gavimas buvo perdaug didelis, 
todėl isz kur tai sugrįžus jos 
sunui, ji kaipo motyna, jam 
tuojaus pasiskundė. Sūnūs 
iszklausęs vaitojanezios ir ap 
siaszarojusios motynos skun
dos, pasirengė tėvui už tokius 
darbus atligyti, tardamas; na 
pareis mą tasai margasis, asz 
jį pamokysiu kaip ant svieto 
gyyenti. Nepraslinkus nei 
bertainiui laiko sugrįžo nuo 
pasivaikszcziojimo ir tėvas. 
Sūnūs akiesmirksnyj ant savo 
tėvo puolėsi ir diktokai apkū
lė. Tokio sūnaus pasielgimo 
tėvui jau buvo perdaug, per
tat jis puolėsi jieszkoti revol
verio, kad p: ežią ir sūnų už 
szauti. Ant laimės tacziaus 
niekur negavo ir teip pasiliko. 
Kada po vestuvių motyna su 
sunumi sugrįžo namo ir sugu
lė, tėvas vaikszcziojo apie stu- 
bos kampus mąstydamas ko
kiu budu savo sunui ir paežiai 
atmonyti. Galų gale jis sura
do progą. Atsilenkė diktoką 
lenktini peilį ir pradėjo užda
rytas duris barszkyti. Simus 
nieko pikto nemislydamas pa
sikėlė isz lovos ir jam be jo
kios baimės atdarė duris. Bet 
vos tėvas per slenkstį įžengė, 
prisiartino areziau sūnaus ir 
dūrė peiliu į krutinę. Sūnūs 
nuo skausmų .sukrito. Visa
me name pasidarė baisus 
triukszmas ir netrukus pribu
vo policija. Sužeistą sūnų 
nugabeno į ligonbutį, kame 
treczioj dienoj pasimirė, o tė
vą kalejiman, kuriame dabar 
laukia sūdo, bet gal mirties, 
sūdo.

Moteriszkė dabar neteko 
nei sunaus nei vyro, tacziaun

Isz visur.
— Vokiszki neprigulmingi 

laikraszcziai patėmįja, juog 
paskutiniu sykiu ciesorius 
^Vilhelmas savo prakalbose 
apreiszkęs liūdnumą,' ar bus 
galima Europoj pakajų ant il
gesnių laikų užlaikyti. Ma
tomai ciesorius ^Vilhelmas 
truputį atjauezia, juog reik 
geriau apsisaugoti, kadangi 
sziandien visi nuo Maskolijos 
diktokai pasimokino. Cieso 
rius apie Aprikos karę labai 
rūpinasi.

— Anglijos politiszkuose 
rateliuose vieszpatauja dideli 
judėjimai. Slovėnų kova su 
vokiecziais kaskartas vis pla
tinasi, nesutikimai auga. Oze- 
kai savo kraszte o teipgi ir 
Moravijoj boikotuoja vokie- 
ežius. Nuo jų nieko neperka 
ir nei vieno cento neduoda už
dirbti. Ciesorius vis mislįja 
apleisti sostą, nes jam kenkia 
nuo tūlo laiko reumatizmas.

— Isz m. Krokuvos raszo- 
ma, juog Varszave lenkai Imą 
dieną gegužio gana malsziai 
szį metą apvaikszcziojo. No
rints demonstracijų vietos vi
suomenės buvo pilnos, ta
cziaus politiszkų jokių žings
nių nebuvo. Tarpe visuome
nės visą dieną patroliavo žan- 
darniai, o 7 v. vak. visus pasi- 
vaikszcziojanczius iszskyrstė į 
namus.

— Ant Kaukazo armėnai 
su turkais prie m. Chelkuzan 
susirėmė. 136 turkai ant ka
rės lauko krito. Isz armėnų- 
gi pusės pražuvo patsai vadas 
ir keliolika pasikėlėlių.

— Vokiecziai vieszai tvirti
na, juog pietvakarinėj Apri- 
koj vokiszkai kariumenei, ka
riaujant eųherrerais, amunici
jos užteks aut kokių dviejų 
metų.

— Pasiuntinių bute, Pran
cūzijoj, nekune politikieriai 
nori nubalsuoti, kad prie Va
tikano ambasadą visai panai
kinti. Į Paryžių žada atsilan
kyti Iszpanijos karalius Al
fonsas XIII, tacziaus diena da 
nepaskirta.

— Popiežius Viennosdviem 
katalikiszkų organizacijų vir- 
szinikam, kurių draugai už lie
jimą į dvikovą isz organizaci
jų iszmetė persiuntė dovanas. 
Popiežiaus pasielgimą visi 
labai iszaugsztina.

— Sultonas savo žentą Ke
rnai Paszą ir kitus kelis aug- 
sztesnius urėdninkus apsudįjo 
ant isztrėmimo. Mat Kernai 
Pasza pradėjo susiraszinėti su 
buvusio sultono Murado duk
terimi, o juk Murado atsiran
da kalėjime. Kažin kokios tę 
Konstantinopilėj tiesos.

— Mieste Havanoj, ant sa
los Kubos, atsibuvo iszkilmin- 
ga vyskupo Aurelio konse
kracija. Konsekracija atsibu
vo vietinėj katedroj. Tuomi 
aktu tapo uždengtas paskuti
nis vakansas Kubos arei vys
kupystės.

— Isz Liege, Belgijoj pra
nesza, juog du anarchistu 
Lamblin ir Hudelfin, kuriuo
du nužudė majorą Papin, ta 
po apsūdytu ant mirties. Tre- 
cziąjį-gi ant viso amžiaus į 
kalėjimą,

(Tąsa nuo 1-mo puslapio.) 

metų kalėjimo.
Žmogžudis Payne tame ka

lėjime tarpe kalniukų bus 
seniausiu.

Sugrįžta isz Brazilijos.
Washington, D. C. Szim- 

tai darbininkų isz Suv. Vals
tijų, kurie kavos plantacijose, 
San Paulo, dirbo, dabar sku 
biai grįžta į savo kraszfą, ka
dangi tos pzalies klimato ne 
gali perneszli ir plantatoriai 
reguliariszkai uždarbių nenori 
užmokėti. Laike kelionės 
geltonasis drugys szimtus dar
bininkų užkrate, o tie kurie 
sugrįžo, vosnevos nuo minėtos 
ligos gali pavaikszczioti.

Nesmagios žinios.
New York, N. Y. Nelink

smos žinios į darbininkų au
sis atsimuszė, kadangi gelžke
lių kompanijos netrukus žada 
net 75,000 darbininkams atsa
kyti darbą. Darbdaviai iszlipi- 
nėjo tūluose miestuose apgar
sinimus, jucg nuo 1 d. birže
lio pradės darbininkams dar
bą atsakinėti.

Tokie apsireiszkimai tarp 
darbininkų pagimdė didelius 
neužganėdimus, kadangi bar
barai kompanai negana, juog 
ir dabar žmonelių dirbant 
kraują maukia, bet da nori 
teip padaryti, kai kad 1893m. 
atsitiko. Minėtuose metuose 
gelžkelių kompanijos daug 
darbininkų atstatė, todėl lau
kiama dabar antros panaszios 
isterijos.

Motiną skundžia.

Monticelo, N. Y. Ida 
May de Kay, duktė ponios 
Katie Taylor, savo motyną 
apskundė už nužųdimą jos 
(motynos) Antrojo vyro Lafe 
Taylor. Slide mergaitė išpa
žino, juog inotynai tame dar
be gelbėjo nekoksai P. Yer- 
kibs, kuris užkalė dvi dūri, i- 
da'nt nieks negalėtų įeiti, o 
tuomtarpu motyna į savo vy
rą szpvė ir nužudė. Mergaitė 
iszgiidusi szuviųs bėgo pažiū
rėti, bet rado duris užrūkytas, 
tacziaus per rakto skylutę ma
tė,, kaip motyna nužudytą ant 
szmotų sukapojo ir pecziuj su 
kįmszus sudegino.

Dideli straikai.
New York, N. Y. Lino- 

duotojai isz vagonų ta vorų 
gelžkelių New York, New 
Haven ir Hartford nuo tūlo 
laiko sustraikavo ir sziandien 
straikai vis plėtojasi da la
biau. Jiems simpatizuoja lai
vų ugnegesiai, delei to ant 
gelžkelių tavorų gabenimas 
susilaikęs. Ant visos East 
River darbai su parai izuoti ir 
laukiama da didesnių straikų. 
Visos kompanijos jokiu budu 
unijos nenori pripažinti,, todėl 
ir straikai ne teip greitai užsi
baigs.

Pastorins kalėjime.
Owensboro, Ky. Pasto

rius W. W. Armer isz Cal
houn savo sūnų geležim už
gavo teip sunkiai, juog tasai 
netrukus pasimirė. Tėvas tą 
papyldė įnirszime, kadangi 
jis sūnų szaukė namo, o tasai 
ne tuojaus sugrįžo. Pastorių 
policija tuojaus suaresztavo, 
bet ukėsai apsiginklavę’apgu- 
lė kalėjimą ir nori jį isz ka 
Įėjimo iszėmus pakarti.

Didelis gaisras.
Jackson, Miss. Yazoo Ci

ty mieste 25 dieną gegužio isz- 
ryto tūlam name apsireiszkė 
gaisras, kuris netrukus teip 
baisiai prasiplatino, juog ap
siaubė dalį miesto ir visiszkai 
sunaikino. Sudegė per 200 
namų, visos baukos, tavorų 
krautuvės, laikraszczių iszleis- 
tuvės, pacztas, sūdąs, kalėji
mas ir tt. Blėdį apskaito iki 
pusantro - dviejų milionų 
d oi.

Patiko laimė.
New York, N. Y. 63 me

tų senelis, Elmer Eckerson, 
sename savo balakone, kuris 
visas kandžių buvo suėstas, 
surado penkis banknotus po 
tukstanezio dol. Senis tą ba- 
lakoną buvo pirkęs mieste ant 
tūlos licitacijos ir jau sunku 
dasižinoti kam jis prigulėjo. 
Dabar senis isz džiaugsmo 
rengiasi į Europą keliau
ti.

Szis-tas.
Amerikoniszkas pirkliszkn“ 

laikrasztis paduoda labai žin
geidžią statistiką, kurią czia 
jau atkartojam:

Pereituose metuose Suvie
nytose Valstijose tapo iszgerta 
visokiųsvaiginanezių gėlimų, 
kavos, arbatos ir cocoa už 1,- 
461,633,379 dol. Toji suma 
savyj užlaiko:

Alkcholiszkq gUrimų $1,242,843,1’8 
Kavos 156,690,261
Arbatos 45,000,000
Cocoa 7,000,000

Viso $1,401,633,879
Gėrimai galionuose sekau- 

ežiai persistato:
Kavos galionų 1,566,902,614
Alaus 1,449,879,952
Arbatos 450,000,000

Alkoboliaus(daugiauBia vyno)157,130,628
Tokiu budu Amerika pasi 

rodo ne perdaug girtuokle, 
kadangi iszgerta tiek kavos 
kiek ir alaus. 

w *
*

Sandarbininkas „Carriere 
delle Sera”,' p. Barzani, 
kuris keliaudamas po visus 
krasztus renka savo dienrasz- 
ežiui medegą. Tūlam savo 
straipsny j a p raszo apie Na u 
jos Gvinėjos gyventojus žmog- 
ėdžius, kuriuos jų gubernato
rius sekaneziai p. Barzani 
perstato: „Nuo laiko iki lai
kui — kalba gubernatorius, 
— važinėju po visą savo 
krasztą ir daugeliose vietose 
surandu daug sudegintų žmo
nių kaulų. Nežinau ar tas 
teisybė ar ne, vienok cziabu- 
viai žmogėdžiai tvirtina, juog 
baltojo žmogaus mėsa neskani, 
sūri ir kieta. Vienok ska
niausiu valgiu jiems yra ky- 
nietis. Jie tarp savęs kalba 
laužyta angliszka kalba: 
„Chinese good like sugar” 
(kynietis geras kaip cukrus).

Reikia pridurti, juog Nau 
jojoj Gvinėjoj vietoj pinigų 
naudojasi rojaus pauksztis.

•* ♦

Londono dienraszcziuose 
neperseniai' .pasirodė, juog 
Ryme pas tūlą signorę V. atsi
randa ant pardavimo brangus 
ir pasaulėj didžiausias akmuo. 
Artimesnės informacijos isz- 
parodė, juog tasai akmuo yra 
didžiausiu agatu, kekio nieks 
da nebuvo matęs. Spalvos 
szviesiai geltonos ir platumo 
turi beveik metrą. Venecijos 
respublika už panaszų akme
nėlį, bet trissyk mažesnį, už
mokėjo net 800,000 lirų, o 
minėta signorė V. sziandien 
už savąjį reikalavo tik 260,000 
lirų. Vienok mylėtojų' nea
tsirado, kadangi agatas szian
dien isz paproezio iszmestas.

Japonijos komendanto IIi- 
rose atsibuvo laidojimas labai 
keistas. Jį sykiu laidojo ir 
m. Tokio ir porte Artūre. Iii- 
rose tapo ekspliozijos suplė- 
szytas prie užbliokavimo por
to arturo. Vieną dalį jo la
vono pagriebė maskoliai, o 
kitą japonai. Dalį lavono ja
ponai m. Tokio labai iszkil- 
mingai palaidojo, o kitą dalį 
Aleksiejev prisakė porte Ar
tūre teipgi su iszkilmybe pa
laidoti.

tt
*

Negirdėtą atsitikimą labai 
ilgo miego apraszo dr. Herbst 
isz Bremen. Jo pacientė isz- 
miegojo be jokio pertrūkio 17 
metų, ji sziandien turi -14 me
tus amžiaus. 1886 m. kaip 
užmigo, tai sziame mete iszlin
do. Visą laiką nei vieną sykį 
savo akių neatdarė, nekalbėjo 
ir labai tvirtu miegu miegojo. 
Kankinant badui dejuodavo, 
tuokart jos prižiūrėtojos jai 
kimszdavo į burną valgį. Isz- 
budo isz priežasties altinio 
namo gaisro, kada varpai ant 
aliarmo skambino. Apie, lai
ką, kurį ji iszmiegojo, nieko 

nesupranta, tik pasakoja, juog 
ji miegojusi, tarsi vieną naktį. 
Teip jai pasirodo. Pamaczius 
prie savęs savo globėjas labai 
nusidivįjo, juog anos umu lai
ku teip labai buvo pasenusios.

Isz karės lauko.
Japonų prie upės Yalu ke

lionė neapsakomai buvo sunki. 
Laukai buvb aplieti nuo nu
tirpusio sniego vandeniu, ke
liai teipgi buvo labai sunykę, 
kad japonai dėkavojant tik jų 
kantrumui vos prie upės galė
jo dasigauti. Laukuose tūlo
se vietose privalėjo tiltus sta
tyti, o teipgi tyltus statė ant 
upių ir upelių, kurių Korėjoj 
daugybė atsiranda, o ypacziai 
da pavasario laike. Jiems 
slenkant link upės, surado 
daug sodybų sudegintų, sunai
kintų, kas ženklino maskolių 
gaspadoriavimą. Maskoliai 
tę visus telegrafų dratus buvo 
nukapoję, bet japonai vėl vis
ką keliaudami prie upės sutai
sė ir anais vėliaus naudojosi.

Maskolių Peterburge opini
ja, apie Mandžurijos kariume 
nės padėjimą labai keista. 
Apskritai vieszpatauja isz je- 
nerolo Kuropatkino dideli 
neužganėdinimai, juog jis 
menkai savo pasiuntinystę da
bojus. Jam užmeta klaidas, 
juog jis neprivalo savo kariu- 
menės į mažus skyrius, dalyti, 
kadangi maži skyriai prieszu 
greitai yra apveikiami. To- 
liaus jį kaltina, juog prie upės 
Yalu mažai buvo nusiuntęs 
artilerijos, kas labiausiai prie 
prisilaikimo savose pozicijose 
ir kenkė.

Charakteri>tiszką ai tikulą 
apie dabartinę karę paduoda 
jenerolas Kirejev į mai-kolisz- 
ką laikrasztį „Ruš.” Jis tvir
tai užtikrina, juog karė yra ir 
buvo nereikalinga, vienok, 
jeigu pradėta, tai Maskolija 
su visa energija privalo lai
kytis, tacziaus kariaujant turi 
mislyti ir apie busimą pakajų.

Kunigaiksztis Meszczerskis, 
„Graždanino” redaktorius, 
rugoja ant maskoliszkos in
tendantūros, kritikuoja sani 
tariszkus karės lauke veiklu
mus, reikalauja, kad butų da
leista katalikiszkieras kuni
gams į Mandžuriją dabartinia
me laike keliauti, nes be dva- 
siszkų vadovų kariumenė yra 
labiau dvasioj nupuolusi.

Japonijos jeuerolai m. To
kio ląikrasztininkams pasako
ja, juog isz dabartinių Masko
lijos nepasisekimų ir nuopuo
lių jie visai nesidivįja. Jie 
jau nuo seniau žinojo, juog 
Japonijos kariszkos organiza
cijos savo karžigystėmis toli 
aplenkia Maskolijos. Japo
nijos kanuolės bei visi karisz- 
ki materiolai yra daug geres
ni, kadangi Maskolijos visa 
taktika atsiekia senus laikus. 
Japonų jeuerolai ant karės 
lauko visada gerai žino, kokį 
prieszą priesz save turi, kiek 
priesząs turi kanuolių, o mas
koliai tuomtarpu nieko neži
no,

I

Isz Londono į „Novoje Vr.” 
sekaneziai telegrafuoja: „Ži
nios czionykszcziais korespon
dentais prisiųstos apie kynie- 
ežių judėjimus paduoda labai 
baugingus isz tę atbalsius. 
Kynų neutraliszkumas, mato
mai ilgai neiszlaikysęs. Į va
karus m. Czaviane atsiranda 
15 kynieczių kariumenės ba
talionų po vadovyste jenerolo 
Ma. Kariumenė pasirengus 
įpulti į Mandžuriją. Visokie 
kynieczių judėjimai parodo, 
juog jų priesz maskolius kan
trybė baigiasi. Visais pasie
niais patroliuoja kazokai, bet 
ar jie galėtų skaitlingą prie- 
szo armiją sulaikyti, jeigu 
mestusi japonams į pagelbą.”

Isz Peterburgo.
13 d. gegužio, 9:30 iezryto, 

į Peterburgą pribuvo naujai 
paskyrtas metropolitas ir Mo- 
hiliavo arcivyskupas J. M. 
kun Jurgis gr. Szembek. Ant 
gelžkeldvaro susirinko visa 
Peterburgo dvasiszkija savo 
arcipiemenį pasitiktų. Apart 
dvasiszkijos buvo daugybė vi
sokių ir svietiszkų ypatų, ka
talikiszkų mokyklų perstaty- 
tojų ir kitų,

Pribuvus trukini J. M. ar
civyskupas nusidavė į cieso- 
riszkus kambarius, kur jį su
sirinkusioji' dvasiszkija pas
veikino, netrukus su konsis- 
toriaus aficialu, kun. pralotu 
Denisiavieczium nusidavė į 
Szv. AI. P. katedrą. Sėdant 
jam į karietą, tūla maža mer
gaitė prisiartino prie J.M. ar- 
civyskupo ir padavė konvali
jų kvietką su paraszu „Nuo 
Lietuvaiczių”.

Pribuvus prie katedros, ar- 
civyskupą apart dvasi>zkijos 
sutiko aliumnai ir arcivysku
pas nusidavęs į Seminarijos 
koplyczią, tę atlaikė tykias 
szv. miszias, o paskui priėmė 
pas save visus dvasiszkuosius. 
Po pasikalbėjimui arcipiemuo 
nuvyko į savo departamentus 
ir tę iszklauso nuo praloto De- 
nisiavieziaus apie bėganezius 
arei vysk u Iii jos dalykus ir rei
kalus.

Iszkilmingas J. M. arei vys
kupo priėmimas atsibuvo IR 
d. gegužės, bažnyczioj szv. 
Kotrinos. Ant iszkilmybės 
pribuvo Vilniaus vyskupas 
von der Ropp, Kauno vysku
pas Pallulon ir Lucko Žitomi- 
riaus vysk. Karalius Niedzial- 
kovskis.

Ant pardavimo.
Randasi ant pardavimo nauji visi na

minei forniezei, pigiai. Priežastis par
davimo yra ta, k.id savininkas iszvožiuo- 
jo į kmjų. Atsiszaukit po num. 2420-38 
St., Chicago, Ill. (te-18)

Pigiai ant pardavimo 2 saliunai lietu
vių apgyventose vietose. Geros vietos dol 
lietuvių. Norinti pirkti atsiszaukito pas 
savininkų po žemiau parodytu tidrieu. 
Priežastis pardavimo — savininkas ne
atbūtinai turi iszvažiuoti Į New vorką 
ant neaprubežiuoto laiko reikale proves 
užmuszto brolio. Adrlsas:

Juozupas .Juknius,
-48 W. 14 Pls., Chicago, 111. fe-lO)

Branch Law Office

James A. Brady,
COUNSEL AND TRIAL ATTORNEY 

VINCENT MILASZEWICZ 
Assistants Ir Notary Public 

4636 So. Paulina Street 
Tel. Union 832.

Mes iszvarome kuogeriausiai proves 
kriminaliszkas ir civiliszkuose atsitiki
muose sužeistiems. Iszdirbame legal- 
nas popieras, prie pirkimo prpereziu ir 
iszagzaminavojam abstractus už labai 
maža panagradyjima. Nepamirszkit 
No. 4636 So. Paulina Sir.

KAZYRES!
Szios Kazyres 

yra vienos isz 
geriausių, ka
dangi sii joms 
galima visai no 
mokanezinm o 
iszmesti kuzy, 
res apie kito 
laimę ir nelal 
mę. Ant kežuos 
kazyres yru ap 
skaitymai su ri 
šokiais paveiks 
lais. Prie ka
lades kazyru

duodasi knygele DYKAI kurio! yra 
apraszyta žmogaus laime. Preke už 
kaladę kazyrų ir burtininko knygelę 
81.00. Raszykite pas:

The Lithuanian Supply Housou
8244 So. Morgan St., - CHICAGO.

PHOTOGRAPHER.
3452 8. Halsted st. CHICAGO, ILL 

Kabineto Pnotographljos po $2.50
3.50,4.50 už tuziną, Į patingos sąlygos 
už svodblnes ir famlljos grupes

S

Savininkas dviejų karczlamų
4600 South Paulina St. ir

Tel. Root 1273
4522 So. MarsliHcld Avo.

Jei tu, broli, liūdnas būni 
Vakarais liūdnume žuni, 
Pas Bieržinski eik kasdieną 
Tę priima kožną vieną.

Tę priima, tarsi, poną, 
Kožną vieną džentelmoną, 
Apsiejimas kuopuikiausias 
Ir alutis yr’ gardžiausias.

Karsztyj vPso. szaltyj szildo 
Liūdnus laikus szirdyj dildo, 
Pas Bieržinsk| gausi rodą, 
Visiems dykai jisai duoda.

Jeign baliaus tau reikėtų 
Ir baczkutOs pasinorOtų, 
Pas Bieržinskį pigiai gausi 
Džiaugsies jeign paragausi.

Pas Bieržinskį eik j salę 
Pasiszoksi iki valiai, 
O jai nori apsivesti.
Męs pas save galim kviesti.

Pas Bieržinskį visad szoka 
Jauni, jaunos, kurie moka, 
Nes lietuviai jį pažįsta, 
Jum prielankus, kad iszvysta.

Kad Chicagon atkeliausi, 
Niekur rodos tu negausi, 
Pas Bieržinskį tik ateikie 
Viską gausi, ką tik reikia.

Taigi broliai, neliudfkit, 
Mano salių pažlurOkit, 
Klausk kur mano yr’ saliunaa 
Žino kožnas atėjūnas.

AP' 
—: Pagal lenki

Į Paniekįs manimi ii 
Į Tegul mane prava 
I gul musza, asz ry 
I anas teip myliu, : 
I ne.... ryksztės tu 
Į čigonas!! Dilioji1 
I szirdį ir jausmus, 
Į Kam mą davei pa: 
I saldybes numylėt 
t neturiu?...

Czia įėjo Zin 
Į tebėjo, juog Mu 
I Visi čigonai tnom 
I miszime. Ji žino 
I taip jau negalėjo 
I mus perdėm šių 
I sykiu Muringo m 
I ti ir pasijieszkoti 
I kitokio gyvenin 
I užsimąstęs be mit 
I bieziuliai girtuok 
I jis lindo kur į kr 
I mylimos tėvynės, 
I dęs, žiūrėdavo į ii 
I nuli. Laikais da 
I neles tik jam viei 
| nai jo žodžių nesi

Zingura dab 
I noliogą pertrauki

— Muringo! 
K vinioja, mus nori 
I manimi!

Muringo pas 
Tuomtarpu i 

I Griliardas su Bia 
I dėtis kaskartas g; 
I jau visiszkai arti, 
I džių apsireiszki: 
I žmonių bildėsis <

Zingura sku
— Muringo

■ jo Zingura jį pr
■ kuogreieziausiai
■ Žinai koksai dal
■ bo.

- 0 tegul
■ siu!—atsakė ats

— Nemirsi
■ gonė, kurios rai
■ Matau kraują.. 

,■'.0!.... 0, kr;
■ Muringo, sėsk!.

Muringą si 
■o paskui ir Zin;
■ luotais pasileiib 
■atsivijusiejei su

— Pabėgo 
— Greiczi;

■ į luotus sėdo i
■ rasis ir metėsi

Szunes pa
■ dėjo loti.

Plaukiant
■ bet nakties lail
■ Prikrauti luotą
■ nai jau į uedn
■ pulti.

Akiesmirk 
■szviesa apszviel 
■lios kulkos pah
■ ežius čigonus n 
■name luote kas
■ krito.

Zingurą 1 
■čigonė į vanilei

Muringo ] 
■kui Zingurą į

Tas viskas
■ Čigonai apie p 
■kadangi luoti 
■buvo negalimi
■ kos vis pro a u

- Tegul 
■ ■ kia’.—tarė vi

■ jiems tę nieki 
■rako tokiems

į • — Ar 1 
■isz čigonų sus 
■isz džiaugsmo

- Na, 1 
■pirmasis.

— Tams
■ jų nesugavoni 
Imas, užmanė
■ visus iszkorę.

— Ar ta
■ — užklausė A
■ vedžiau.

1 — Į tusz
- Na!

|sta, kas czia e 
■nors isz savo
■ reikia, nes ma
■ Tamsta, Plis:
■ Ir tamsta, C
■ nes ir jus apv< 
i Ant visos i 
I sustatytos szat
■ nenugriauti 1 
I nereikalingi d



us trukini J. M. ar- 
>as nusidavė į cieso- 
aunbarius, kur įį su
ėji dvasiszkija pas- 

netrukus su konsis- 
i ličiai u, kun. pralotu 
mėžimu nusidavė i 
P. katedrą. Sėdant 
rietą, tūla maža mer- 
isiartino prieJ.M.ar- 
no ir padavė konvali- 
ką su paraszu „Nuo 
iezių”.
ivus prie katedros, ar
pą a pa it dvasiszkijos 
alininnai ir arcivysku- 
sidavęs į Seminarijos 
ią, tę atlaikė tykias 
zias, o paskui priėmė 
3 visus <1 vasiszkuosius, 
kalbėjimui arcipiemuo 
į savo departamentus 

klausė nuo praloto De- 
zians apie bėganezius 
kopijos dalykus ir rei-

Užkeikto Urvas
APYSAKA.

—: Pagal lenkiszką paraszč P. B.

-------- :o:---------

(Tąsa.)

Įmingąs J. M. arcivys- 
riėiuiinas atsibuvo IR 
■ūžės, bažnyczioj szv.

Ant iszkilinyltės
Vilniaus vyskupas

r Rupp, Kauno vysku- 
Union ir Lucko Zitomi- 
ysk. Karalius Niedzial-

£

Uit pardavimo.
si aut pardavimo nauji visi na- 
rniezei, pigiai. Priežastis par- I 
rra ta, k id savininkasiszvažiuo- | 
į. Atsiszaukit po num. 2420-3S | 
ago, 111. (tJ-R)

Paniekįs manimi ir atstums nuo savęs.... 
-Tegul mane pravaro, tegul atstumia, te
gul musza, asz ryksztes bueziuosiu, nes 
anas teip myliu, anos augsztesnės už ma
ne.... ryksztės turi savo tėvynę, o asz — 
čigonas!! Didėji Dvasia! kam mą davei 
szirdį ir jausmus, kada čigonu sutverei? 
Kam mą davei pažinti szirdies saldybes, 
saldybes numylėtos tėvynės, kurios asz 
neturiu?...

Czia įėjo Zingura. Npkiek ji nesis
tebėjo, juog Muringo be jausmų sėdėjo. 
Visi čigonai tuomtarpu buvo dideliam su- 
miszime. Ji žinojo, juog su Muringo ki
taip jau negalėjo ir atsitikti, nes ano jaus
mus perdėm supfazdavo. Jau ne pirmu 
sykiu Muringo nuo čigonų geidė atsiskyr- 
ti ir pasijieszkoti sau kitokio užsiėmimo, 
kitokio gyvenimo. Ne sykį pei naktis 
užsimąstęs be miego rymojo ir, kada jau 
bieziuliai girtuokliavo, c arba puotas kėlė, 
jis lindo kur į krūmus, užtraukdavo ant 
mylimos tėvynės, arba ant kranto atsisė
dęs, žiūrėdavo į iszbalusį ant dangaus mė
nulį. Laikais dainuodavo kokias tai dai
neles tik jam vienam suprantamas ir čigo
nai jo žodžių nesuprazdavo.

Zingura dabar jį užspėjo ir jam mo- 
; noliogą pertraukė. f v

— Muringo! — suszuko,—szatras jau 
vinioja, mus nori sugauti, kelkis ir eik su 
manimi!

Muringo pasikėlė, bet nieko neatsakė.
Tuomtarpu isz tos pusės, isz kurios

įGriliardas su Bianka pribuvo, buvo gir- 
ant pardavimo 2 salimi beta- į dėtis kaskartas garsesni szunų lojimai.... 
voniose vietose. Geros vietos del Ijau visiszkai arti, nes lojimas vis tarp me- 
Norinti pirkti atsiszaukite pas 

u po žemiau parodytu udriEu. 
išpardavime — savininkas nt- 
i turi iszvažiuoti į Ntw Yorką 
irubežiuoto laiko reikalo proves 
o brolio. Adrisas:

Juozupas Juknius,
V. 14 Pls., Chicago, III. fe-10)

gdžių apšireiszkia aiszkesnis ir kai kada 
į žmonių bildėsis girdėtis.

Zingura skubinosi.
— Muringo, mano vaikeli!—kalbė

jo Zingura jį prie luotų vezdama, — sėsk 
kuogreieziausiai netrukus bus per vėlu. 
Žinai koksai dabar ant musų pavojus ka
bo.

— O tegul nuo jų rankų numiru
siu!—atsakė atsiduksėjęs Muringo.

el and trial attorney | — Nemirsi, nemirsi, — szvapėjo ei-
EATMILASZERICZ feonė, kurios rankos it drebulė drebėjo. — 

Matau kraują.... matau.... Bet ne ta
vo!.... O, kraujas, kraujas!.... Sėsk, 
Muringo, sėsk!....

Muringą su prievarta luotan įsodino, 
o paskui ir Zingura įszoko. Tuojąus su 
luotais pasileido ir čigonų buvusią vietiį 
Itsivijusiejei su szunimis apsupo.

— Pabėgo! — suriko viens isz tarpo.
— Greieziau prie upės! Mažam jie 

Szios Kazyres l lu°tus sėdo ir nuplaukė,—suszuko ant- 
J 1 ~ ___*_

geriausių, k>- 
ipA daugi sii joms 

gailinti visai ne 
inokancziam o 

y iszmesti Kazy-
res apie kito 
laimę ir oriai 
mę. Ant kožnos 
kazyres yra ap 
skaitymai soil 
sakiais paveiks 
lais. Prie ka
lades kazyrn 

si knygele DYKAI kuriui yra 
syta žmogaus laime. Preke oi 
; kazyrų i ’ " ' ’ ’ ’ 
. įlaužykite pas:

he Lithuanian Supply tau 
So. Morgan St., - CHICAGO.

ranch Law Office

ilstantas ir Notary Public

So. Paulina Street
Tel. Union 332.

szvarome kuogeriauslai provas 
liszkas ir civiliszkuose atsitiki- 
sužeistiems. Iszdirbame legal
iems, prie pirkimo prpereziu ir 
ninavojam abstractus už lal-ai 
anagradyjima. Nepamirszkit 
G So. Paulina Str.

“2^9
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yra vienos įsi Lgjs jr llietėsi prie Nemuno kranto, trpriiinsiu. ka* j 1
Szunes pagedusiai prie vandens 

ėjo loti.
Plaukiantiejei čigonai viską girdėjo, 

et nakties laike nebuvo nieko matyti, 
Prikrauti luotai vos slinko, tacziaus cigo- 
ai jau į nedraugų rankas nemislįjo į- 
uiti.

Akiesmirksnyj Nemuno vandenį 
ir‘bi'irtininko knygelį Įzviesa apszviet’ė, paskui sugriaudė ir ke- 
iį0 "ns: os kulkos palei vandenį paskui plaukiau-

dus čigonus nuszvilpė. Tuomtarpu vie- 
ame luote kas suaimanavo ir į vandenį į- 
rito.

Zingurą kulka užkliudė ir paszauta 
gonė į vandenį įkrito.

Muringo persigandęs suklyko ir pas
ui Zingurą į vandenį įszoko.

Tas viskas atsibuvo vienoj sekundoj, 
igonai apie pagelbą nei mislyti negalėjo, 
ądangi luotų pavandeniui sulaikymas 
iivo negalimas, o isz antros pusės da kul- 
5s vis pro ausis szvilpė.

— Tegul sau po szimto velnių plan
ai—tarė viens isz atsivijusių.—Jau męs 
mis tę nieko negalim padaryti ir net pa
ko tokiems “pagonams” gaila!

— Ar girdėjai, tamsta, kaip viens 
5 čigonų suskalįjo ? Turbūt jau tik ne 
s džiaugsmo!

— Na, žinoma, kad ne! — atsakė 
rinasis.
į —Tamsta, Marucki, esi kaltu, kai 

I nesugavom, nes patsai kelio nežinoda- 
las, užmanei mus vesti. Gaila, butum 
|sus iszkorę.

— Ar tamstai galva sukasi, ar kas ? 
| užklausė Maruckis.—Ar-gi negerai at
idžiau.
t — Į tuszczią lizdą!

— Na! į tuszczią!.... žiūrėk, tam- 
1, kas czia guli. Jieszkokit, mažam ką 
Irs isz savo daiktų atrasit. Mą tai ne
ikia, nes manęs tie pagedėliai neapvogė. 
Kusta, Plisza, gal greieziau ką surasi. 
K tamsta, Guliszevicziau, pasižiurėkie, 
■ ir jus apvogė.
gAnt visos lygumos, kur buvo eigom 
Statytos szatros, dabar riogsojo tik keli 
pugriauti mediniai stiebai ir užmėtyti 
reikalingi daiktai. Čigonai isz greitu-

PHOTOGRAPHER.
S. Halsted st. CHICAGO, 1U- 
blnCto Pnotographijos po
4.50 už tuzinų, Į patingos sąlygos 

'odblnes ir families grupas

tow J. bitt,

Savininkas dviejų karczlamq 
600 South Paulina St. ir 

Tel. Root 1273 
4522 So. Marshfield Aft- 

ei tu, broli, liuduas būni 
Zakarais liūdnume žuni, 
’as Bieržinski eik kasdieną , 
fę priima kožnų vieną.

Tę priima, tarsi, poną, 
Kožnų vieną džentelmeną, 
Apsiejimas k nepuikiausius 
Ir alutis yr’ gardžiausias, 

iarsztyj vOso. szaltyj szildo 
Liūdnus laikus szirdyj dildo, 
Pas BieržinskĮ ^ausi rodą, 
Visiems dykai jisai duoda.

Jeigu baliaus tau reikėtų 
Ir baczkutes past north]. 
Pas Bieržinskį pigiai gausi 
Džiaugsies jeigu paragausi 

Pas Bieržinskį eik į salę 
Pasiszoksi Iki valiai, 
O jai nori apsivesti. 
Męs pas save galim kviesti.

Pas Bieržinskį visad szoka 
Jauni, jaunos, kurie moka> 
Nes lietuviai jį pažįsta, 
Jam prielankus, kad iszvyd1 

Kad Chicagon atkeliausi, 
Niekur rodos tu negausi, 
Pas Bieržinskį tik ateikie 
Viską gausi, ką tik reikia.

Taigi broliai, neliudtkit, 
Mano salių pažiurtkit, 
Klausk kur mano yr' ealiun*” 
Žino kožnas atėjūnas.

pra-

mo su savimi visko negalėjo 'pasiimti, o 
kad butų ir ėmę, tai luotuose butų viskas 
nesutilpę. Jie ir sziandieninius pavogtus 
daiktus paliko, by tik sveiką kailį ir gy
venimą iszgelbėti.

Prie szal gulėjo iszmėtytos kokios tai 
parėdnės. Plisza prisiartino ir vieną isz 
anų pakėlė. Buvo tai naujas žakietas.

Plisza pakėlęs pradėjo juoktis.
— Ha, ha, ha, tamsta Marucki, isz- 

tikrųjų! ha, ha, ha! puikus mą isz tamstos 
gaspadorius! ha, ha, ha! isztikrųjų!

Maruckis atsisuko.
— Ir kas tę dabar?—užklausė — 

kam mano gaspadorysta rupi ?
— Na nieko, tamsta, ha, ha, ha! isz

tikrųjų nieko! — juokėsi Plisza kratyda
mas žakietą. — O keno tasai žaketas, ar 
nepažįstate? Asz jį pažįstu, nes da va
kar ant vieno žmogelio, kuris ežia atsi
randa, maeziau. Ir tai mą gaspadorius! 
isztikrųjų! Graži istorija! Tik vieni 
juokai!

Maruckis prisiartino. Ar savo akim 
turi tikėti? Jau auszrinė rytus apszvie- 
tė — viskas kaip ant delno buvo matyti 
— apsigauti negali. Juk tai jo locnas 
žakietas, kurį vakar savo locna ranka į 
szėpą buvo pakabinęs. Sudrebo... juk 
negalimas daiktas... matomai jį aki ap
gaudinėja. Bet ne! Jo locnas žakietas 
ir gana.

Po szimts tukstanezių!... tie pra- 
keiktiejei pas mane buvo! — suezuko 
Maruckis — ir asz apie nieką nežinojau. 
Na! galbūt jiė su vienu žakietu neapsi
ėjo. Ai, tegul tik asz juos sugaueziau, 
isztikrųjų užmuszcziau, ausis apkapoeziau!

Juokas užgimė ne mažas, juokai viso
mis pusėmis pasipylė, vienok netrukus 
uokai iszdįlo, kadangi apsižiūrėjo, juog 
liauka su Griliardu visiems buvo szposus 

iszkrėtę. Kiekvienas tarp iszmėtytų sku- 
durių vis naujus savo daiktus surazdavo.

Tokiu budu visas kaimas tapo ap
žiūrėtu.

Tįliai visi grįžo namo ir mislįjo, 
greieziausiai į minėtą vietą iszsiųsti 
mą ir surinkus iszmėtytus daiktus 
vežti.

Eidami namo vienas užklausė:
— Pasakyk mums, tamsta Pliszai, 

kokiu budu tas viskas atsitiko ?
Plisza tuojaus pradėjo.
— Gerai. Buvo didis griausmas ir 

lietus tarsi isz statihės liejosi. Asz su 
moterimi ir vaikais suvėjom į miegstubę. 
Kas laikas vis prakalbu: O žodis!... nes 
žaibas paskui žaibą konet akių nepagadino. 
Moterė atsiklaupė ir su vaikais pradėjo 
giedoti: Po Tavo apginimu... — o asz 
norints negiedu, bet žodžius mislimi ant
rinu.' Tuomtarpu kur arti perkūnas su
trenkė. Langai artimiausio kambario 
suskambėjo ir durys sugirgždo. Asz nie
ko niekam nesakęs klausiausi, kad sžtai 
ir be jokio perkūno trenksmo durys su
girgždo. Mislįju kas ežia per nelaimė, 
tacziaus vis-gi da savo moterei nieko ne
sakau. Bet netrukus nieko nelaukdamas, 
tveruosi už revolverio, pasiimu žvakę ir 
einu. Atdarau duris ir žiūriu, stovi be
gėdis čigonas prie mano raszamojo staliu
ko ir tę ko stalcziukuose jieszko. Palauk! 
— suszukau — vagis bėgti, o asz isz re
volverio pav! szoviau, bet prakeiktas isz- 
truko. Nežinau ką pavogė, nes nieko ne
laukdamas pradėjau vyti. . Prie manęs 
prisikergė Guliszeviczia ir tas da riksmu 
orą sumargino. Nelabąjį pažinau; buvo 
tasai pats,'kuris vakar tam paežiam kam
baryj mą visokius szposus iszrodinėjo.

Plisza savo pasakojimą užbaigė.
— Pas mane truputį jau kitaip atsi

tiko — pradėjo Guliszeviczia. — Visi ži
no, juog mano klėtis languose turi geleži
nes grotas. Nuo nekurio laiko tę labai 
daug žiurkių ir pelių privįso. Reikėjo 
kokio nors budo anas isznaikinti. Va
kar vakare pas savo vuoszvį gavau slastus 
ir tuojaus pastaeziau. Potam liepiau sa
vo tarnui, idant nakties laike pažiūrėtų ir 
ką nors atradus vėl pastatytų, Tarnas, 
kad naktį nevaikszczioti, nusineszė tę ko
kius skudurius ir pasiklojęs atsigulė — 
Tas atsitiko arti pusiaunakties. Didis 
griausmas jam nei akių nedavė užmerkti. 
Netrukus klėtyj girdim baisų kliksmą. 
Jėzau, Marija vos isztariau ir iszbėgau 
pažiūrėti. Klėties durys uždarytos, bet 
viduj girdėtis kliksmas: vagis, vagis! Su
judinau duris, durys užkabytos, tuomtar
pu klausau tarnas szaukia, kad eieziau 
prie pirmutinio lango. Asz pasukau ap
linkui, kad sztai matau per langą isz klė
ties vagis iszszoko ir kaipo szeszėlis mano 
akyse tik sumirgėjo. Jį pasivijęs sutikau 
Pliszą. Apie kitką namie jau dasižino- 
sim. — Rytoj vienok nukeliausiu pas po
ną Turaskį ir pasakysiu, tegul čigonams 
ežia uždraudžia valkiotis.

Kaip pasirodė visas kaimelio galas 
pereitą naktį buvo apvogtas. Prie progos 
privalom pridurti, kas atsitiko pas Guli- 
szeviezių. Tarnui ilgai nemiegant, isz- 
girdo, juog būtent kas lango geležis plė- 
8zia, paskui užlipa ant lango ir virve į vi-

dų leidžiasi; bet staeziai antgulinezio tar
no. Tarnas persigandęs, Griliardą įsilei- 
džiantį nutvėrė už kojų ir pradėjo klykti: 
vagis vagis!

Žinoma diktokai ir čigonas persigan
do , kad iszsyk savo kojų isz tarno rankų 
nepajiegė isztraukti, bet netrukus visomis 
spėkomis atsispyrė, paskui da tarnui kėlės 
kumsztis suteikė ir vosnevos pasiliuosavo. 
Iszsiliuosavęs iszdumė.

Tokiu tai budu čigonų taboras 
likdamas senų savo numylėtą, krasztą, 
savimi atmintį nelabai gražią paliko, 
paliko ne kam kitam, kaip tik sau.
lei-tos priežasties Turojaus dvarų ponas 
Stolnikas, iszleido prisakymą, idant jo a- 
piegardose nei vienas čigonas ir akių jau 
neparodytų.

Vietinės žinios.

idant 
veži- 
par-

pa- 
po 

bet 
De-

* **

Kas aplankė apielinkes kaimų Krik- 
sztonių ir Dubravų da priesz kelis szimtus 
metų, tas pirmiausiai stengėsi apžiūrėti 
puikųjį dvarą Turojų, prigulintį ponui 
Stolnikui. Stolnikas buvo žmogus mei
lus ir prieinamas, todėl kiekvienas ke
liauninkas stengėsi ne teip su anuom kal
bėti, kaip tik jį pamatyti. 

•
Patsai dvaras tarp medžių pasislėpęs 

buvo matomas keliauninkui tik tuokart, 
kada tasai jau medžius pralenkdavo arba 
į dvarą įvažiuodavo; rūmai jau isztolo ir 
per medžius buvo matytis. Nebuvo tai 
kokie rūmai, bet galima pasakyti drutvie- 
tė, apžiūrėta aplinkui augsztais mumis su 
boksztais. Nuo pats rūmų — drutvietės 
traukėsi platus ir ilgas daržas su įvairiais 
užrubežiniais ir labai retai tuose krasztuo-1 
se matomais medžiais. Kaip rūmai, dva
ras teip ir visas daržas buvo apsiaubtas 
storu akmeniniu muru, kuriame tik vieni 
vartai isztolo juodavosi. Aplinkui mūrą 
buvo apleistas vanduo, kuris muro pama
tus plovė ir nepraszyto sveczio į tą žemisz- 
ką rojų neprileido.

Atėjus pavasariui, kada visi medžiai 
pradėdavo sprogti, o paskui žydėti, darže 
nepritrūkdavo nei giesmininkų — laksz- 
tingalų! Ir kas tuokart prie minėto dva
ro prisiartindavo, kožnas pripažindavo, 
juog ežia jau vieta nekitokia, kaip tik 
rojus.

Isz drutvietės bokszto visos laukų a- 
pielinkės buvo matomos, tarsi ant delno. 
Isz vienos pusės'Nemunas banguodavo, o 
isz antros pusės už kelių viorstų buvo ma
tomas miestelis, kuriame bažnyczios boksz-, 
to kryžius nuo saulės spindulių tik žėravo. 
Tarpe dvaro ir miestelio buvo motomi kai 
kur maži beržynėliai, teipgi lankos, apie 
kurias kuopomis stori alksniai siūbuoda
vo. Isz dvaro kelias miestelio linkon bu
vo apsodytas storomis liepomis. Nemuno 
pakrantėmis — tamsi giria. Vienu galu 
atsispyrus į pakrantes, o antrasis į augsz- 
tus kalnus, apaugusius visokiais krūmais 
ir kadugiais. Tarpe kalnų ir girios trau
kėsi teipgi platus, bet akmenuotas kelias. 
Keliaudamas by kas tuo keliu, pirmiau
siai prieidavo prie vieno kaimo, paskui 
prie antro, treczio ir ketvirto, kurie vis 
da ponui Stolnikui prigulėjo, o toliaus 
jau buvo matomi rubežiai su akmeniniais 
stulpais, už kurių jau kito dvaro turtai ir 
kaimai teip pat tarpe beržynėb'ų liūlia
vo.

Ar tai jau pono Stolniko turtų ežia 
buvo galas? Ne! Turojus da ir kitose 
apielinkėse turėjo savo locnus tokius pat 
kelis dvarus, vienok savininkas apraszo- 
mą apiegardę labiaus už kitas mylėjo, to
dėl sau ežia ir savo sostapilę ant visados 
apsirinko.

Prie paminėto akmenuoto kelio, ne- 
perdaug atstai nuo Turojaus riogsojo siau
ras, augsztas kalnas, ant kurio virszaus 
jokių medžių nebuvo apart vieno szimt- 
metinio ąžuolo. Tame kalne buvo urvas, 
bet gįlus, matomai, siekiantis net kalno 
pamatus. Jeigu kada teko kam į tą urvą 
įlysti, tai kožnas galėjo iszgirsti pasako
jant, juog urvas iszpradžių gana platus, 
bet paskui teip susisiaurinęs, kad žmogus 
toliau pralysti negalėdavo. Oras szaltas, 
nesveikas, supuvęs, teip kad jau priėjus 
prie pat urvo, turėdavai pasitraukti. Pri
siartinus prie urvo ir pasiklausius, apart 
baugaus oszimo nieko nebuvo girdėtis, o 
sziksznosparnių tai tukstaneziai tę sau gy
venimus apsirinko.

Minėtą skylę visoj apielinkėj visi va
dindavo. „Užkeikto urvas”.

Isz aplinkinių sodieczių nakties laike 
nieks prie minėto urvo nedrįzdavo už di
džiausius pinigus prieiti, kadangi jau ne 
vienas savo gyvastimi buvo užmokėjęs. 
Kartais naktimis ant kalno buvo matoma 
baisi baidyklė, sėdinti ant liepsnuoto žir- 

i go, arba po kalną karietoj važinėjanti. 
Nebuvo matytis nei važnyczios nei nieko.

i Ir nelaimė tam, kas pusiaunaktyj pro mi- 
i nėtą kalną drįso eiti arba važiuoti.

Apielinkes gyventojai apie tą kalną 
sekanezias pasakas pasakodavo:

— Vakarų dalyj miesto, 
policija susekė būrį vaikų nuo 
11 iki 14 motų, kurie kelero- 
pose vietose gaisrus padaryda
vo, idant isz to sau džiaugsmą 
turėti. Tulus suaresztavo.

— Isztikrųjų musų mieste 
vaikai, o daugiausiai lenkai, 
teip kaip laukiniai auga. Nes 
kas girdėjo, kad 10-11 metų 
vaikas nepaisydamas savo tė
vų, naktimis valkiotųsi ir prie 
vagysezių pratintųsi. Vagys
tės ir ant žmonių užpuldinėji
mai kaskartas visose miesto 
dalyse platinasi, o policija, 
tvarkos dabotoja, ramiai sau 
miega.

— Policija mieste uždarinė- 
dama įvairias szulernias iki 
sziam laikui sukonfiskavo gry
nų pinigų 4,700 dol.

— Nekoksai John McCar
thy, apturėjęs nuo savo myli
mos Minnie Malvin nepatin
kantį žodį, jos gyvenime su
laužė visas rakandas, iszdaužė 
langus, suplėszė paveikslus ir 
divonus. Žodžiu padarė ble- 
dies ant 1,000 dol. Viską atli
ko isz meilės.

— Dienoj Grabų Vainika
vimo (Decoration Day) mieste 
atsibuvo paroda. Priesz paro
dos susijudinimą tris sykius 
isz kanuolės iszszovė. Parodoj 
dalyvavo visi seni kareiviai ir 
valstijos Illinois milicija.

- - Ant mirties apsudįjo vėl 
du nekadėju. Buvo trįs isz vi
so, bet vienas pateko ant 20 
metų kalėjimo. Egzekucija 
atsibus 17 d. birželio. Toj pa- 
ežioj dienoj pakars ir lenką 
Lewandowskį, kuris savo mo
terį nužudė.

— Pas vietinį szv. Jurgio 
lietuviszkos parapijos kleboną, 
kun. Kraucziuną, vieszėįasi 
pribuvęs neperseniai isz Euro
pos kunigas Szliainas.

„ — Lietuviai, gyvenantiejei 
aut Bridgeporto už gazą gali 

' visada užsimokėti „Kataliko” 
redakcijoj.

Aukos ant Remygalos 
Bažnyczios.

Ran k lala J. K., Chicago,
Želnis P. A. „

$10,oo
„5,oc
21080buvo

viso labo 225.80
J. M. Tananevicze, kosierius, 

3244 So. Morgan st., Chicago, 111.
t ■

Chicago Heights, Ill. saliune Mat. 
Norvilo, po num. 1444 Arnold avė. pasi
daro muszis; laike to sumiszimo buvo 
paleisti 2 szuviai, kame euželdo szvedą 
Shwanson. Szvedai susitarę numoto 
kaltę ant saviniuko saliuno, Mat. Norvi- 
los, kuris tapo suaresztuotas ir pastaty
tas po $3,000 kaucijos. Dėlto atsiszau- 
kia Į visus brolius lietuvius Chicagos ir 
aplinkinOs, kad pagelbotų nelaimOje. 
Bus iszrinkli 2 kolektoriai su pavelijimu 
miesto majoro dol rinkimo atiku.

Komitetas.

Praneszinias.
Chicago, Ill. Draugyste Simono Dau

kanto ant pusmetinio savo susirinkimo 
nusprendė numažinti įstojimą ant $l.oo 
iki Gruodžio menesio. Todėl kas isz 
Chicagos lietuvli] nori pristoti prie mus 
Dr-tCs, dar yra proga kol bus pigus 
įstojimas. Draugyste Sim. Daukanto 
savo susirinkimus laiko pirmą nedeldie- 
nj kožno mCnesio po Nr. 3301 S. Morgan 
ui., kerte 33-czios gatves. Szita Drau
gyste gyvuoja jau 11-tl metai, turi ravo 
didelį knygyną visokių lietuviszkų kny
gų; vėliavas tautlszką ir amerikoniszką, 
Ir viską, kas Draugystei reikalinga. 
(£j-gg) Sim. Daukanto Dr-tOs Komitetas

TEMIKIT LIETUVIAI!
Utaminke 10 d. gegužio atsidaro nau

ja antra serija lietuviszkos Spulkos ant 
West Sides. Mitingai atsibuna kas utar- 
ninko vakarą, Apvelzdos Dievo para
pijos saloje, Union ir 18 ui. 7:30 vai. va
kare. Taigi lietuviai norinti užsiczOdy- 
ti pinigus, galit a” t kiekvieno susirinki
mo prisiraszyti o teipgi norinti pasilik
ti savininkais praperezin, ateikit ir nž- 
siraszikite nes atėjus laikui galima gan 
ti skolinti pinigus ant praperezių aut 
labai lengvų iszlygų.

Su godone
. Spulkos Komitetas.

Musų darbas yra musų geriausias ap
garsinimas

2 KRIAUCZ1A1 2
PALIONIS IR ZACHAREVICZE. 

855 — 33rd st. Chicago, III.
Mes turim geriausias ir gražiausias ma
terijas isz kuriu siuvant visokius drabu
žius pigiai ir labai puikiai. Mislydami 
sau orderiuoti drabužius, užeikite pas 
mane persitikrinti ir pažiūrėti materijų

(Toliaus bus.)

Didžiause HALE ant Brigdepot.o

ALBERT ROSE,
del zabovų, mitingi] už pigą prekę galima 
parandavoti, už 5 centus galima atvažiuo
ti isz visų dalių miesto. Trunkus teipgi 
galima gauti už ta paežių prekę, kaip ii 

pas wholesale.
8417-34218. Halsted st. CHICAGO, ILL

THE

"CLOTHING S

594 596 BLUE ISLAND AVE.
EXTRA! EXTRA!

1,000 vasarinių siutų bus pastatyta ant pardavimo szitą sąvaitę už

ŽIŪRĖK! ŽIŪRĖK!

ŽIŪRĖK!

Szitais prekes paskirom

Frank Kallwach.
APTIEKORIUS.

3121 S. Morgan st. Chicago.
Iszpildo visokius receptus kogeriausei. 

Reikalaujant kokio nors daktaro gali pa- 
jzaukti isz mano aptiekos per teleponą 
už dyką.

Lietuviszkas Daktaras M. J. Stupnic- 
kas visados randasi aptiekoje.

In Lietuvius
ant Town of Lake
Aptieka Zaleskio yra 

viena isz didžiausiu ku- 
rioi visus receptus nuo 
kožno daktaro iszpildo 
sąžiniszkai ir pigiai. Už
laikome daugybę kvepilu 
muilo, psvinszevoniu ir 
popieru viskas isz seno 
krajaus. Dr. Wachows- 
ki yra visados musu ap- 
tiekoje. D-ra M. Stup- 
nieką ir kitokius paszau- 
kiame per telefoną.
Pacztas randasi musu aptiekoje.

B. Zaleski,
Aptiekorius isz Sene Krajaus.

4647 So. Ashland Ave.
prie 47-tos uliczlos 

Telephonas Yards 511.

s IKI 
$24,00

ŽIŪRĖK!

tik ant trumpo laiko. Nepamirszkit apie mus.

p. S. Kuczas valdytojas
SB

Didžiausias Departamentinis Sztoras

Visame Mieste
Didžiausiame pasirinkime visokios ma
terijos drabužių, czeverikų, parasonij, 
siutų, moteriszkų ap ėdalų ir t.t. ir t.t. 
Kiekvienas musų kostumeris yra priė- 
memas kuogeriausiai ir užganėdins 
kožna kostumeri. Ateikit e persitikrinsi!

Stale SI.
Chicago.

Telefonas South GI.

Dr. J. G. Wacliowski 
4647 So. Ashland Ave.

- Lietuviszkas Daktaras -
Ofiso valandos: nuo 9 iki 12 isz ryto.

nuo 3 iki 4 po pietų

(LIETUVYS)
107 W. 18-th St., - Chicago, III 

Telephone Canal 475.

„Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą rinkti apgar
sinimus, prenumertą nuo skai- 
itojų, priiminėti orderius ant 
visokiu drukoriszkų darbų ir 
teip toliaus yra szie

DENTISTAS

Ofisas ant kampo 31 
ulyczios ir South 

Halsted Str.
GYVENA ANT VIR- 
SZAUS APTIEKOS.

CHICAGO. ILL.
Trauke dantis be jokio skau

dėjimo, teipgi sudeda auksi
nius, arba kokius kas nori. Už 
darba gvarantavoja.

Tėmykit Lietuviai!
Petras J. Jonaitis atidaro naujų knr- 

cziamu ant Town of Lake, 42-18 S, Ash
land Ave, kur užlaikys geriausius gėri
mus ir cigarus, o teipgi laikis czystą ge
rų užkandį. Taigi kurie lietuviai dirba 
..stokjarduose”, vzpraszoml yra ateiti 
prie sava pažįstamo, o žinote, jogei Jo
naitis su kožnu apsieina teisinga..

P. J. Jonaitis,
4248 S. Ashland avė.

POMNIKAI!
Ant Lietuviszkų Szv. Kazimiero Kapinių 

Ales užraudavojome szmocziukų že- 
uiCs nuo Kapinių, kur yra palikta ne 
szventinta ir atidarom Pomnikų Iszdir- 
bimo szapų del parankumo lietuviams, 
kad nereiktų kreipties prie kitų, kurie 
lietuvius apgauna atima brangį prekę 
už pigius pomnikus ir paraszus iszdirba 
neteisingus, nesuprasdami musų kalbos. 
Prie musų bus iszdirbti paraszai ant 
pomnikų kuoteisingiausiai ir prekes bu- 
padirbtos mažesnes ne kaip kur kitur. 
Teipgi aptaisomo lotus su akmeniniais 
arba marmuriniais stulpukais ant kam
pų ir aptraukta su lenciūgu; teipgi ir 
ant daug kitokių madų. Lotas tųsyk 
iszrodo daug gražiau. Užtaigi jeigu 
kada kam prireiks neužmirszkite musų 
vietos, ji raudasi prie pat Bromo Lietu
viszkų kapinių. Pomnikų turim nuo 
$5.oo ir augszcziau. " Su guodone,

St. Casimir’s Monument Works.

S. Adent 
530 Market St 
Waukegan, Ill. 
T. Kizeviczius, 

Box 134 Shenandoah, Pa.
P. Marcinonis,

63 Blendeale st.
Brockton, Mass.

A. Buvelckis, 
2515 Larkins Alley

S.S. Pittsburg, Pa.
Alex. Pawlowskis,

3 Braddock ave. Rankin, Pa.
New Philadelphia a. apie 

linkinėj mus agentas yra
p. M. Matuleviczius. 

Jonas Klusas,
4706 Melrose st.

Edvardsdalle, Pa
C. Regis

176 Bolton St.
S. Boston, Mass

Jonas Rikteraitis, 
67 James Str.

Waterbury, Conn

Asz Tave Iszgydysiu!
Asz esu seniausias specljalls- 

tas ChlcaciiJ nuolatiniam rv- 
dyinc vvrlszku ir užsenejusiu 
Ilgu. Asz iszgvdau nuodugniai 
kraujo užnuodyjlma, reumatiz
mą. užsenejusfas paslaptingus 
Ilgas ir ligas paeinanczfas nuo 
žaglmosi save ir iszdykumo; 
gėlimą kaulu, skaudejima ir 
svaigimą galvos, skaudejima po 
krutinę, sąnariu, nugaros ir 
strėnų; gėlimą ar nepaprasta 
plakimą szirdies; užima ausy

se ir galvoje; drebėjimą kraujo, pamelinavuslus 
paakius, spuogus ant veido ar kūno, geltonas pie
nius ar ronas ant bei dalies kūno, puvimą ar skau
dėjimu gerklėje, užkietėjimu viduriu, bjaurius ir 
balsius sapnus, sunkuma kojose, indubuslas akis, 
nubeglma sekios laike miego ar prie nuslszlaplnl- 
mo, negalejlnm miegoti ar valgyti, dusuly, trumpa 
kvėpavimu; niežus, skutos, inkstu, kepenų ir skil
vio Ilgas. Jeigu esi nuolatai nuvargęs ir greitai 
puilstautls, baugus, gėdingas, nusiminęs. Užsirū
pinęs ir nustojus vilties iszgyjimo, jeigu lytlszkos 
dalys yra nusilpneje jog negali alsukanezlal atlik
ti vyro prlderyscziu ir neturi vaisiaus: jeigu esi 
užkrėstus kukiu ilga, turi tankiai szlapintis diena 
ir naktyle. tai ateik pus mauo o asz duosiu teisin
ga ruda dykai.

Susiszlapinimns lovoje bemiegant vra labai in- 
kirus Ir gedu darantis kenkimus, ir daugumas ne- 
jieszko pageliais tikėdami Jog negalimu iszslgydy- 
ti. Asz savo tam tikrais vaistais užtikrinu iszgy- 
dyma trumpam laike

KNYGA VISOKIU LIGŲ DYKAI.
Ant pareikalavimo kožmnn nusiusiu dykai lie- 

tuviszka knyga apraszanezhi visus vyrlszkas Ir 
paslaptingas ligas, kaip nuo Ju apsisaugoti ir isz- 
sigydytl. Prisiusk už 2c marke ant paežio kasztu. 
n» ū U oncc 17S South Clark St., Uli Di Uli nudd| Chicago, 111.

Ofisus atidarytas kasdien nuo D iki I. Panedeiio 
Senxlos, Petnyezlos ir Subatos vukufuls QUO 0:39 
Iki 8. Nedėliotu nuo 10 Iki 1,

f20.oo vertės drnkuojani a maszint

“kUŽ $15.00

Szita maszinuke yra teip gera, kaip 
ir maszina už $100.oo. Su ja galima 
drukuoti po kelis szimtus gromatų 
ant dienos, nes ji greitai ir dailiai 
drukuoja. Ji yra padaryta isz czie- 
to plieno ir prie* jos nOra kitokio 
materijolo, kaip tiktai plienas. Li- 
taros teipgi yra isz plieno ir užtai 
tokia maszinuke gali laikyti szimtą — 
metų. fSzias maszinukes pinniaus ■ 
parduodavo po $20.oo. Taigi norO- ■ 
darni gauti tokią maszinukę, kreip- K 
kitos prie r
J. M. TANANEVICZE, Į

3244 So. Morgan St., Chicago, Ill. H

M. Valaitis,
32 Congress st 

Rumford Falls, Ma
Ign. Karbauskas,

154 Sheridan St
Wilkes—Barre, Pa

Mr. John Naujokaitis 
91 Nelson st 

Commercial Road E.
London, England,

Sabast. Walentinas, 
1G9 N. 3 St.

Brooklyn, N. Y.

St. J. Radavicze,
Box 232 Westville, Ill

SZIPKORTES!!
Ar nori szipkortba isz krajaus ar l 

krajų, tai tuojaus raszyk ant vardo 
„Kataliko” Iszlelstojo bu užklausimu 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze
3244 So. Morgan St., Chicago, I1L



KATALIKAS

Pasarga: Už korespondencijas ir už 
aperarsinimus ..Kataliko” Redakcija 
neatsako

Adresai vyriausybių visų 
tų draugyseziu, kurios 

turi „Kataliką” už 
Organą.

teaiiaiiszkos szv. Martyno D-ies vyriausvbe
Prezidentas Nik. Overlingas, 

3245 S. Morgan St
Vico-Prezidentas Jon. Girckis 

G24 S. Uuiou str.
Prot. Sekretorius Mart . Kadzlewsl’

1003 W. 18 Pl.
Finan. Sekretorius K. K. Pocius 

880 - 33rd Str.
Kasierius I Nausieda, 

917-33 Si.
Režlszierius Teatro M. Kadžlevskis

100S W. 18—PI.

Dr-sto Szv. Vincento Ferr.
V. Milaszevicz, Prezidentas,

4G 1G Paulina St.
Vine. Jasulaitis, prot. sekr.

4557 So. Ashland avė.

G v. D. L. K. Vytauto.
V. Milaszevicze prez.

4G3G Paulina st.
AL Baltutis prot. sek.

4533 So. Paulina st.

Dr-stė Szv. St inislovo V. K.
bt Marclnkevicze prez.

4G07 So. Ashland avė,
Ant. Szalpis prot. sekr.

4510 So Paulina si.

Draugyseziu reikalai.
KOMITETAS.

Chicago, HI. Dr-ste Szv. Vincento 
Ferr., turės savo pikninką Nedelioj, 
19 d. Birželio (June), 1901 m., Peterson 
darže, ant kertes Western Ave. ir 59 ui 
meldžiame draugyseziu ir kliubu neda
ryti toje dienoje jokiu balių nei piknin- 
ku, idant vieni kitiems neužkenktume.

Su guodone,
KOMITETAS.

Piknikas.
Pirmutinis Piknikas dr-stėsszv. Fran- 

ciszkans Seraf. atsibusNedėlioj 5 d. Sė
jos (June)-1901m. darže Raising Grove, 
River Side Ill. Daržas yra puikiausias 
prie Desplaines upės, jis turi geriausias 
dėl zobovų prietaisas ir pieformą dėl szo- 
kių net ant 1000 porų, teipgi apszviestos 
elektriką. Važiuojant imkit Metropoli 
tan eleveterį iki 18 avė. o po tam La 
Grange karus iki daržui. Szirdingai už- 
praszom visus lietuvius ir lietuvaites.

Su godone Komitetas.

Trecz.las Didelis l’ikninkas!
Parengtas Jaunų Lietuvių Kensingto 

no Pasilinksminimo Kliubo, atsibus ne
dėlioj 5 d. Sėjos (June) 1901 m., darže 
Povilo Karecko. W. Pullman, 111., pili
ninkas prasidės 9 vai. isz ryto. Inžanga 
vyrams 25c., merginoms dykai. Užpra- 
ezome atsilankyti visus lietuvius ir lie
tuvaitės, kur galėsite linksmai praleis
ti laiką prie yvairių zubovu o teipgi pa- 
siszoktl prie geros muzykes, kuri yra 
užorderiuota net iszRomo. Neužmirsz
kite atsilaukiti nes tai bus iszkelmingas 
piknikas, irtai reikia žinoti jog minie- 
tas klubas neatboja ant uždarbio, o vien 
delei užganeaijime jaunumenę Su 
guodone. J. L. P. Kliubas.

8100.00 Dovanu
gaus tas kuris pagaus žuvį su szilkiniu 
raikszcziuku ant kaklo ir su auksinėms 
,,T. M. D.” litaroms kurį yra iszplauku- 
si isz Nemuno upes ir kaip mena mo
kyti vyrai toji žuvis Nedelioj, 12 d. Sė
jos (June), 1904 m. bus atplaukus ties 
Reissig’s Grove, Riverside, Ill. Taigi 
ta paezia diena ir tam paežiam darže 
Teisybes Mylėtoju Dr-ste parengė dideli 
pikuinka ir kvieczia visus lietuvius ir 
lietuvaites, merginas ir vaikinus imti 
dalyvuma tame, atvažiuokite aut to pik- 
ninko linksmai pasiszokti, pakvėpuoti 
tyru oru ir sugauti tą žr.vį. Gaudimas 
žuvies prasidės S) vai. isz ryto ir trauksis 
iki vėlam vakarui. Inžonga in darža 
Vyrui su Motore 25 c. Pasarga: Kas 
re turės nusipirkęs tykieto in darža o 
pagaus žuvį dovanos ne gaus.

Su guodone,
KOMITETAS.

1 [pH I v’sl aut l)ikninl:oi 'curi l’aren- U 1 Cl, .ge Dr-ste Szv. Vincento Ferr.
Peterson parkke ant Wes

tern avė kerte 59-tos, ant 19 d. Birželio 
(June) 1904 m. taigi broliai lietuviai ir 
lietuvaitės ncpamirszkite tos dienos, tai 
bus pirmas lietuviszkos pikninkas szia- 
me mete. Daržas yra puikus visokių 
zobovų, takai gražus ant pasivaiksz- 
cziojimo, kur galėsime gražiui pasibo- 
vinti ir pasiszokti prie geros muzikės, 
o tykiotas tik 25 c. porai. Pikninkas 
prasidės nuo 0 isz ryto ir trauksis iki 
pusiaunakezių. Jaunikaicziai ir pane
les, seni, ir jauni, didi, maži, visi esate 
užpraszomi szirdingai atsilankyti.
Su guodone D-te Szv. Vincento Fcr

Pnjieszkojiinai.
Pajieszkau savo pusbrolio Stanyslovo 

Grignlos, paeinanezio isz Kaimo gnb., 
Skaudvilės vol., Karų sodos. Tegul 
atsiszaukia svarbiam reikale ras

Ant. Stonis
Box 23

Henry, W. Va.

Pajieszkau Aleksandro Ramanausko, 
kuris gyvena So. Omaho, Nebr., lis pats 
arba kas apie jį žino, bukite teip malo
nus dvotl man žinę ant ndriso:

Jonas Norkevicze,
9012 Greenby Ave., So. Chicago, Hl.

Pajieszkau Aleksandro Kamanemsko, 
kuris gyveno So. Omaha, Ncb., Jis pats 
arba kas apie jį žino, bukit teip malonus 
duoti man jo adrisą, nes turiu pas jį 
svarbų reikalą. Duokite žinią ant adriso 

Jonus Markevicze,
9012 Greenbay Ave.,

So. Chicago, Ill.

Pajieszkau Sabestiao Naujoko, gm. 
Kudulu, kaimo Pervazninkų, pav. Nau- 
miesezio, gub. Suvalkų. Jis yra ženo- 
tas su lenke, turi 2 vaikus, pirmiaus 
gyveno Brooklyne, dabar nežinau kur; 
jeigu kas žinotu, arba jis pats teiksis 
duoti žinę:

Sabast. Valantinns,
169 N. 8 th st., Brooklyn, N. Y.

Pajieszkau Antano Domiciko, paeina 
Kaunogub., Telszių pav., Pavondenio 
par., pusantrų metų kaip isz krajaus. 
Kas žino apie jį, tegul duos žinę ant 
adriso:

Petras Petro zius,
10 W. String St., Chicago, Ill.

Pajieszkau savo sūnaus Antano Ja- 
siukevieziaus, 13 metų amžiaus, juod- 
briuvys, pailgo veido, augszcziau ausies 
turi raudoną pletmuką. 3 mėnesiai atgal 
jis iszvažiavo isz Waukegano ir kaip 
girdėtis yra Chicagoje. Jeigu kas tokį 
vaiką patėmytu, tėvai meldžia, kad jiems 
apje tai danesztų, arba jį pristatytų, už 
tai bus atlyginta: vaikui teipgi bus kaltė 
atleista, tegul tik sugrįžta. Adrisas:

Ant. Jasiukeviczius, (fė lTJ 
413 Canart st., Waukegan, 111.

C. Z. Urnich, 0. D.
Gidau akis, prirenki!stiklus(akuliorus) 

del visokių silpnų ir ligotų akių. Offi 
sni SI S? Clark St. R. 26;

Town of Lake 4607 S. Ashland, Ave.
(22—21) (pas Marcinkevicze).

ciiahleTarens. «
APTIEKORIUS.

3100 S. Halsted st. ir cor. 31 ulyczios.
Receptus iszpildo kuogeriausei ar die

nos laike ar naktį. Nuo kasiulio ir susi- 
szaldimo vartok MANO PATIES White 
Pine Cough Cure prekė 25 c. Norint 
daktarą pąszaukli perteleponą niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards G55.

Tcmikit Lietuviai.
V. Milaszeviczo siunezia piningus in 

sena Krajii. Parduoda szipkortes, ap
saugoja namus, biznius, ir fnrniczius 
geriausiose Kompanijose Amerikoj, 
’Standard Fire Insurance“.

Atejkct pabandyti:
4636 So. Paulina St.

Y. Milaszeviczo.

Ar tai reiklu Lietuviams tiek pinigu prngcrt 
ant svaigjnancziu gėrimui Kad susidėtu tie pi 
eigai ka pragėrė per menesi, butu keletas szim- 
tukstuneziu doleriu, uz kurios gulėtu nusipirkto 
savo locna Bravoru. Jeigu žmones gertu ]xi 
sziom vardu gorima.

„Hydrogen Oxide" kurs jusu namuose turi 
rn-l is. gerom sze Inimingiauso visiems žinomu 
gyduole daugeli ligų praszlina: Tutimo mes 
atskiros gyduoles nuo. Džiovos, Rematizmo, 
Dantų gėlimo i Skorbuto, I’apnczkus nugidit. 
Plauku slinkimą sulaikite ir sutankile imt 
praplikusios galvos, Pleiskanas iszuaikite. 
Taipgi turimo vaistu del isznaikinimo plauku, 
kad barsda nereiktu skųst, arbu Moteris turi 
aut aygimimo ilgus gyvaplaukius, mes esame 
S po c i j a I i s t a i s i s z K u r a l i a u c z i u u s, 
aut jusu uzklausjmo duosimo urna atsukimą.

KoonigsboJg Med.. Co, Specialists.
bx.lOil, Stu. \V. 220-222, So. 8th St., 

B'klvn-New York

Kimiai kurtu be 
gi? Augi pus Pint 
ra Szlinkl nes esu 

‘labai isztroszkes o 
pas jį galima atsi 
vedyti nes jisai tu
ri puiku szalta ba- 
varska alų, gardžia 
ruska ocziszczena

arielka, cigarus niat isz Havanos o 
sigėrus gauni žmogus puiku užkandi 
kiekviena diena, tai jau ilgiau su tamis- 
ta kalbėti ne galiu lik sveikas turiu 
skubintis. Prie to jis turi puikia salę 
del veseiliu, ir mitingu ir paklauso kiek
vieno o ypacz už tlumocziu susikalbėti 
angliszkai, Ateikite pas mane o asz 
jum patarnausiu už dyka visokiuose 
reikaluose ir provose. Alvaževęisz kitu 
miestu galite gauti pas mane geriausia 
nakvinė.

Petras Szlakis.
Auburn Ave. Chicago, Ill.

(Tarpa 33 ui. ir 33 pi.)
Telephones Root 21.

3321

Temikit Town of Lake 
Lietuviai!

Musų tautietis Kazimeras 
Stulga užsidėjo krautuvę oze- 
verikų, drabužių ir tt., aut 
Town of Lake po nr. 4503 S. 
Wood St. ir parduoda viso
kius tavoms piginus negu ki
ti, Taitji neužmirszkite jo 
krautuves, o busite meilingai 
priimti.

Sziniai kur tn De
gi! Ugi pas Juo
zapa Žiliu, nes ešiu 
labai isztroszkes, o 
jis užlaiko gera ir

Dr-tė szv. Vincento Ferr. turės savo
mėnesinį susirinkimą nedelioj, 5 d. Si" 
jos. 2 vai. po pietų, paprastojo salėje: 
ant szio susirinkimo yra užpraszomi vi
si sąnariai pribūti, nes yra svarbus daly
kai dėl apsvarstymo.

Su godone V. Jasulaitis, Sekr.

30 Gegužio (Decoration Day) ir 1 Lie
pos (1 July) ant kapinių lietuviszkų szv. 
Kazimiero parsidaviuės pigiai lotai

Dr. Zurawski, 
Persikėlė po No. 4644 So. 

Ashland avė. Valandos nuo 
10 iki 12 ryta; nuo 6 iki 8 
^akaro. Offisas vidumiesty- 
je sorroje vietoje. Reliance 
Bldg. 100 State Street, kerte 
VVashinoton ui., ruimas 900. 
Valandos 3;30 iki 5 po pietų. 
Kas utarninkas ir petnyczia 
University of Illinois Congress 
ir Honore sts. daro klinika 
biedniems dykai. Vai. nuo 2 
iki 3 po pietų.

«“ Tčmykit Draugyseziu Komitetai!
Telephone Yards 1030.

A. Grysihskis
dėl zobovųrandavo ja visokius 

karas gemius, 
844 81 Place,

pikui

Chicago, Ill.

K. F. POCIUS, 
Užlaikau visokius da’gtus reikalingus 
dėl kožno Rymo- Kataliko kaip tai: 
maldaknyges, ražanezius, szkaplierins, 
abrozus,abrozi liūs, ir kryžius. Teipgi 
ant orderio perku szliubinius žiedus it 
laikrodėlius.
880 33-rd $t. Chicago, Ill.

ežius cigarus ir Jsį
skanią arielką.No 
Jeigu vienam
bus smagu gert, taiUlSUiHzŽ'^^kZlil'b.
jis ten pats padės, nes yra g eras girtuok
lis. Teipgi turi nakvinę del pakelevin- 
gu žmonių. Ne užmirszkit atlankiti Žilių

Su guodone
70-W. 25 th St.,

.J. Žilius, 
Chicago, Ill

T E M Y K IT!
Pranoszu savo tauticcziams, juog asz jaunas 

vaikinas pasiszvcnczinu eiti in mokslą, doltogl 
užsiėmiau pardavinėjimu visokiu knygų irdru-1 
kovojimu maszinukin, o nekuriu paduodu ežia' 
prekes: Visu Szvcutu Uyvenlmal Szeszlos Dalys 
drnczlal apdarytos preke (4.76. Pekla arba Am
žinas Pragaras drnczlal apdaryta gi.23, o neap-1 
daryta gl.oo ir kitokiu. Drūtos inaszluukcs del ] 
drukavojlmo aromatu su plieninėm lllaroni $10. 
Tikiuosiu, juog tnutiecziui suszolps mano, o nsz 
turėsiu nors ant mokslo knygų. Pinigus galite 
siusti per „Money Order" ant tokio adreso:

A. J. Tananewicze,
3244 So. Morgan St., Chicago, Ill.

Ar turit paveikslą naujo Popiežiaus
prūso x.

Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe.

Naujas Saliunas.
Daneszu savo tautieeziams ir pažysta

miems, kad uždėjau naują saliuną po 
utim. 3248 So. Morgan st. kur užlaikau 
puikus gerymus ir cigarus. Vieta yra 
puiki ir czysta, szirdingai praszau atsi
lankyti. 8u guodone

Fr. Urbikas
3248 So. Morgan st. • priesz 33czia ui. 
Telefonas Yards 1030.

PIRMOS KLIASOS

Izidoriaus Yowaiszo
3401 Auburn Ave. Chicago, lit
Alus, Likieriai, ir cigarai geriausi ant 

viso Brldgeporto. Atvažiavę isz kitų 
miestų teipgi lietuviai gali kreiptis dė' 
gavimo teisinau rodų, o teipgi patarnauju 
visame.

Geo. M. Glaser, M. b
Medicinos Duetam.

Gydo vlsokes ligas, turi gerlausę prak 
tlką ligose moterų, vaikų ir chroniszkose 

ligose.
867 B2nd Street. . Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų ir po 6 vak 

TELEFONAS YARDS 885.
Teipogi daro operacijas ir turi geriau- 

so pasekme

F P. Bradchulis
Attorney and Counselor at Law.

Chamber of Commerce Room 703
S. E. Corner LaSalle and Washington Sts.' 

CHICAGO, ILL.
Telephone Main 8642.

Vienintelis lietuvys advokatas, baigęs 
mokslą jurisprudencijos Amerikoj.
Residencija: 3112 South Halsted St.

Arti 31-mos Telephone Root 74

Hes parduodame visokius Noveltv Pecsiu.

Dr. N. Schoolman
(neseniai pribuvęs isz krajaus)

Gyvena 4706 So. Ashland avė.
Valandos: iki t) ryto.

12:30 iki 1:30 dienos,
7 iki 9 vakaro.

,Offisas D. Goczio aptiekojo
4556 S. Ashland avė. Valandos:

nuo 9 iki 10 ryto ir 5 iki 6:30 po piętų.
Tel. 331 Union.

Su gerinuse pasekme gydo ligas mo
terų ir vaikų.

Tūmykite!
Ar rcikalnn- 
Jalo visokiu 

2£__—laikrodėliu nr
La visokiųau- 
ksinin žiedo 
padarome ant 
orderio ir tu- 
r,n.10 Gatavu.

/^z* Tcipogi uzlai-
> y kome nrmoni-

\ liūs ir kito-
kiu* daiktus.

- riniu mnrszki- 
S?-* u*,u ^‘’pari11 

Ljįį) >r k i tok in dni-
kiu. Siunczt*-
me tayorus 

7 ant parcikala.
vimu. Pa>i. 

rupin^im ozganedint visu-. Kas prisius savo 
ndJesagaus kalalioga laikrodėliu (likai.

J. M1RAUCK1S, 
3305 Auburn Ave., Chicago, III.

Didžiausias saliunas ant 
BRIDGEPORTO.

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trankus, likierius, tikrus Havanos eiga 
rus ir turiu puikę Halę dėl zabovu, mi
tingų ir t eselių. Praszau atilaukyt pas 
manę,

Leona Czeshwslta
3217 S. Morgan st Chicago,III.

Telephone Union 22.

Pirmas Lietui iszkas (Irahorins 
POVILAS MAŽEIKA, 

3.315 Auburn Are.
Prr«nindnn korerzins ant pazrahu, vokeli- 

ju, krik>zliuu ir visokiu reikalu. Teipęiuz 
laika i puikiausius aunulali's del nuizu vai
ku. Padirbame dailius vainikus su visokois 
parasznis. Offisas nUluros dienu ir linkti.

•’■'V

Juozapas Leszczyiiski!
3315 S. MORGAN ST. CHICAGO, ILL.

Mano aptiekoje visados randasi szvie- 
žios liekarslvos ir žoles amerikoniszkos 
ir isz seno krajaus partrauktos. Visokį 
vaistai pasidirba greitai pūgai mokslą, 
ka užtikrina mano ilga praktiką. Speci- 
aliszkai mano aptiekei randasi Mary- 
anski laszai nuo vasarinių ligų. Lini
ment nuo reumatizmo, ir mostis uuo at- 
spaudimo.

Buna daktarai: Dras M. P. Kassa- 
kowski, Nedeliomis ir Kctvergais nuo 
10 iki 12 vai. rpto. Dras Stupnicki kas
diena nuo 8 iki 12 vai. dienoj ir nuo 0 
iki 9 vakare.

Galime susikalbėti Lietūviszkai, len
kiszkai, ruskal ir angliszkai.

J. Lcszczyhski,
3315 So. Morgan St. Chicago, Ill.

TEL, YARDS 700

SUSTOK!
Hei! ilci! kur begi Jonai teip greitai?
— Ugi begu in Storą pas S. Anu- 

czauska, tenai jis užlaiko gerus Czeve- 
ryKus, Batus ir visokius vyriszkus apre- 
dalus. Žodžiu sakant, tur visą gerą ta- 
vorą. —

— Tai palauk ir asz eisiu kartu, ma- 
cziau tur geru Marszkiniu, jisai geras 
žmogus, patarnauja kiekvienam teisin 
gai, pigiai ir gerą tavorą parduoda. Ei
kit visi ir savo draugus nusiveskit pas::

St. Anuczauska
4510 So. Paulina str.

Dastato visokius fruntinius 
kukninius peczius, teipgi viso

kius naminius daiktus.
Teipgi taiso pagaditus peczius.

W. W. ELLIS,
3249 S. Morgan st. Chicago

PIRMOS KLIASOS SALIUNAS

ir

Kampas 32-ros ir So. Morgan ui.

Crawley
Atliekame visokius receptus teisin

giausiai, geriausiai ir pigiausiai. Teipgi 
szaukiam visokius daktarus per telepo- 
ną ant pareikalavimo.

Pirmos kliasos Saliunas.
ant Town of Lake.

Užlaikau kuogeriauslą alų ir visokius 
likierius, o arielka, tai net isz paezios 
maskolijos. Tcip-gi didelė salė dėl mi 
tingų veselių ir kitų pasilinksminimu 
Neužmirszkite, ateikite pažiūrėt.

J KUSZLEIKO.
5158 Paulina str. Cor 4G str.

Naujas Saliunas.
Turiu labai skaniu gėrimu, gardžia 

arielka ir cigarus net isz paezios Hava
nos. Taigi meldžju atsilankyti savo 
tautiecziu o perJtikrinsit. Su guodone,

St. Radzevicze,
4634 Paulina St. Chicago

Svarbi Naujiena!

Daktaras A. F. Bauer 
sūnūs garsaus profesoriaus

M. D. BAUER,
Baiącs mokslą Enropoi ir Amerikoj, gido sun
kiausia, ligos abiejų lycziu su didzlan.se pa
sekme. Kas uor persitikrinti, ateikite asz duo
siu paliudijmus nuo jusu draugu. Ofisus ir gi- 
vonimns Blue Island avė. kampas 12 ui. Rui
mui 8, t) ir 10 Power flou.se Building.

nuo 10 Iki | nuo 2 iki 4 ir 
Valandos: 11 ryto 7 iki 9 po pint.

Tol Monroe855 | Ir nakti.

Pirmos kliasos tam ir grocerne!
—: Po num. 8338 Fisk str. :—

Užlaikau didžiausią krautuvę valgomų 
daiktų. Buezernėje visados randasi viso
kia szviežo jr rūkyta mesa. Grocemėje 
visokį czlsti ir szvieži tavorai. Viskas 
parsiduoda pigiau kaip kur kitur. Mo
terėlės praszau atsilankyti ir pabandyti.

Su godone S. 8ZLEPAV1CZE

LEONO RUIGIO
3301 So. Morgan St. Chicago, Ill.

Telephone Root 434

Szaltas alus,- gardi arielka, kvepianti 
cigaai randasi visados ant rankos. Sa
le del mitingų, veselijų ir visokių pasi
linksminimų. Lietuviai atkeliavusiejie 
isz kitur gali gauti pas mus nakvinę ir 
visame teisinga rodą.

URA! VISI PAS

Juozap. Ridike vy ežių.
Užlaiko geriausius cigarus ant viso 

Brigdepofto. Teipgi geras alus, gardus 
uzkandžei, nepamirszkėt savojo. Gyve
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczioe 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczios.

Po No. 3253 111. Cort ir kampo 33 uly- 
ozios Tel. Root 104.

Tai rots alutis Chicago Heights pas 
LEONA VAITKEV1CZIU, 
Ogi vyreli alus, 
Labai skanus, JfjT 
Milžiniszki stik-

[lai //\]¥ A \ 
ir gardus labai. \y)į lįAy^ 
O ir žmogus do- N

[ras, 1 l
Visame geras, | 1 f 
Visi pas jį eikit, 
Niekad ne aplen- [ 

[kit JJ/J7 v
Jeigu katrie neti- h
kito, tai nusiduo- “ 42
kite ant 1444 Wentworth avė.
cago Heights. Ill.. Tel. 1474.

Teipgi vienatinis Notary Public, Chi
cago Heights, Ill. Su visokiais reikalais 
kreipkitės prie manęs, o asz Jums pa
dirbsiu kuogeriausiai.

Ch).

Tel. Root 713

Jos M. Bartkowiak
REPREZENTATORIUS

M. Hazinski Cigar Mgt.
ISZ SOUTH BEND, IND.

Cigarai puikiausi M. H. 10c. ir kitokį geriausi 
cigarai..
5016 So. Paulina St. Chicago, Ill.

W. Tomkiewicz
Pirmos Klasos Saliunas

4434 So. Wood st. Chicago, Ill. 
Užlaiko puikius gėrimus ir sale del mi 
tingu szokiu ir kitokiu zobovu.

KARCZIAMA.
KAZ. LAUDANSKIS,

4G00 So. Ashland Ave., Chicago, Ill*
Jeigu nori gėrsmų paragaut, tai ateik 

pas manę, o gausi visokių gėrynių nuo 
praszcziausių iki geriausių, o cigarai, 
tai brolau net isz paezios Turkijos-

Yra tai labai 
puikus paveikslas 
Sz. Tėvo. Ant pa
veikslo iszrodo teip 
kaip gyvas. Apati
niai rubai baltino 
virszutiniai raudo
ni - paveikslo-gi 
dugnas tamsiai ža
lias. Žodžiu sakant 
paveikslas labai 
gražus. Mierajo 18 
coliu plocžio o 24 
ilgio, Preke 50c. 
Jagu kas nori gau
ti toki puikų pa
veikslą tai raszikit 
ant sziso adreso:

3244 S. MORGAN ST.----- CHICAGO, ILL-^

MARJA DOWIATT

LIETUVIU DAKTARAS
Kauno gub. Sziuuliu pavieto.

723 W. 18-tli Street
Nuo 8-tos iki 10-tos ryto 
nuo 7-tos iki 9 vai. vakare 

Nedėliotus tiktai nuo 8 iki 10 ryte.

Telefon Morgan 1382
Telefonuoti galima 

iszkiekt ienos 
nptiekos

Tel. Yards 477

t. F. ■LEI.
Mes turime didžiasę krautuvę 

Rakandų (Forniczių), divonų, lain 
pų, užlaidų dėl langų, medinių ii 
geležinių lovų, te'pgi setų. Visk:, 
kas yra reikalinga į stubų.

293.7-2945 Archer avė., — Chicago, III

Prof. D-ras W. A. Kuflewski, 
Dydisis Offisas: Columbus Memorial Building, Room 1012 

pour. 103 Stato St., kampas Washington.
Vąlandos: nuo 10 iki 12 priesz piet. Telefonas Central 3618.

Gyvenimo Ofisas’ 724 W. 18th St., Valandos: nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 0 
po piet., Telefonas Canal 78,

Klinikas „Chicago Clinical School”, 819 W. Harrison St., prieszais Pavie- 
tava ligonbuti, Utarninkais ir Petnycziczioms, nuo 9 vai. isz ryto.

TELEPHONE YARDS T6.

Stanislovas Marcinkeviczius

Offisas siuntinio pinigu ir szipkorcziu
Parduoda Szipkortes ant visokių kelių mariomis.

Siunezia piningus Į visas dalis svieto o ypacz rublius in Lietuvą, 
greitai, saugiai ir pigiai. Perka ir parduoda rublius.

4607 Ashand Avė. ° CHICAGO.

J. I. Lamczyk Pros. F. J. Lauiczyk Treas. John Yorkowski Mngr

J. I. Lamczyk & Co.
—: Kontraktoriai

CIMENTINIU SAIDVAKU
Darbų atliekame kuogeriausiai ir gvarautuojam už savo 
darbų —------------------------------------------------

GOG Noble Street Uliicago, 111. 1,1,0,10 Manr,,r 1885

Biolhis

Guodolinietns Kunigams isufir 
ba:- Knpas, Arnotas, Dalnuti- 
kus, Albas, Stulas irwisashi. 
nytinius pareikš. Visokį durtu it I 
lieka artistiszkai in laiką. *

Norėdamos guodotinos Dr-fe, 
arba guodotiai Kunigai, kadI

Guodotinonis tautiszkoms ir baž
nytinėms Draugystėms iszdirba:- 
Kariitias, Amerikouiszkas 
Weliawas, Szarpas, Juos
tas, Ktikardas, Ženklelius, 
Kepures ir del Marszalku 
parėdus.

darbas butu prideraneziai atliktas ir tuom suszelpti sawo tautete, paveskite ii tikri 
lietuwaitiai, * •I T. ANDRUSZEWICZ & CO.

| 115 W. Division St-, Chicago, III.

Lietuvis fotografistas
Tiktai vienatiniai atsakantis ir puikinusias fotografistas netik Chin- 

į goję bet ir visoje Amerikoje, ir norėdamas pasiroditie ka asz galiu dary
si tie, duodu $100 nagrados tokiam fotografistui, kuris gales su manim tu- 
S siligynti ant mokslo, ir da $500 nagrados tokiam, kuris galėtu teisingiau 
S ir dailesnes fotografijas už mane padirbti. Už tai užpraszau visustaulie- 
X ežius pas mane atsilankitie, o netikėkite kad kitur jums galės kas geriam 
a padirbti. Mano priakes fotografijų 2 dul. ir 50 centų už tuziną.

J. P. Rnshinskas, lietuviszkas fotografas, 
I 3213 So, Morgan St., Chicago. Vlcn“

D-as STANISLAW 1IEYJIAH, B

E N T I S T A S,
809 So. Ashland Avė. kertė 18-tos uliezios. 

nPTQAQ ATTnATfVTAqJ Nuo9vaI- r?t0 iki 8 VftL vakar0- Szm- 
OMbAb AllDAKYlAb. į tomg jjonom uuo 9 ryt0 iki 3 po pietų.

Kalbame lenkiszkai ir ruskai.

/.imtums,

230

'M'-?#

Julius Bender
230 to 238 W. Madison St., - CHICAGO 

Uždirbėjai ir pardavėjai naujų ir senų Sztorų ir 

Officų fikezerius dėl bile kokio biznio.

FORNIOZEI
KARPETOS, ABROZAI, PECZEI, VAIKŲ, VEŽI 
V1ELEI, GRAŽIAUSIOS ANT LANGŲ ZOSLAX 
KOS IR GELEŽINES LOVOS. PIGIA USE VIETJ

MIESTE.

HENRY STIIWRT.
2517—2519 ARCHER AVĖ. netoli

HALSTED ST CHICAGO, ILLINOIS

W. S LO MINSKĄ,
679 Milwaukee Avenue. Chicago, Iii. į Mano Dirbtuve tapo Apdovanota

DVIEM MEDALIAIS ont
Kosciuszkos Parodos už ru- 
pestinga, teisinga ir artis- 
tiszka iszdirbima. / A

KARUNU, SZARPU.
KARDU, ROŽĖTU, DERLU, 
MARSZALKINU LAZDŲ ir tt

Turiu už garbę apreikszti 
guodotiniems Kunigams ir

guodotinoms Draugystėms, kad asz dirbu visus augszcziaus paminėtus 
daigtus Pigiausei, Teisingiausei ir geriausei, nes per 30 metų užsiimda- 
ma iszdirbimais įgijau geriausę praktiką ir del to galiu viską padirbti pi
giau ir geriau negu kiti fabrikai.

^poisncMAsisnw 
KRAJOWA 

189* k

Tin 
,,K^ 

1’ubllshe 
:ecutc8 all k 

Litiniai

SUBSCI
J

Ono Inch once
One inch one mi
One inch per ye

All con
JOHIV

3214 So. Morgai

Politiszl

KAMaskolijos
Jau ktį masl 

nų gavo, tai s 
Ii. Japonai su 
eina skersai ir 
szai anuos nei 
narsiausi mask 
negali iszlaiky 
sykiu apgulusi 
baigia skusti ii 
juog ant vist] 
puikiausių tirt 
vėliava užbliz! 
kur bus, pirmi 
sim apie polil 
judėjimus, o p 
apie svarbesi 
lauko atsitikiu

Pereitoj sųv; 
Valstijų vaklž 
visomis Europ 
mis, užmanė 
Tolimuose Ryl 
daryti pabaigų 
kolija laužyda 
kas tiesas n 
krauja lieja, 
mas jau nebti 
kadangi vos p 
visi diplomata 
į Angliją, buk 
donas maskoli
laikys. Ir isi 
Ethvardas VI
szė carui laisz 
caro gavo atsa 
kas buvo vi 
pora sąvaicziij 
apsimalszino. 

ro urėdiszkas 
vitelstv. Viest 
tas sutaikymo 
garsino, juog 
tižia jokių i 
niekur neveiki 
su minėtu cai 
reiszkimu visi 
tacziaus ne t 
kaip Maskolij 
tizmu misljja.

Taigi masl 
per. savo „Vie 
kia, juog netil 
keno įsikiszim 
ir po užbaigta 
litus kad kas į 
kus kiszlusi, l 
ponija viską j

NEW YORK 
3638 Barclay St. 

CINCINNATI 
343 Main St. 

CHICAGO 
211-213

Dirbtuves
KARŪNŲ, YELIAVU,

SZARPŪ ir KŪKARDU

visokiuose pavidaluose.
Visa darba mes patys at

liekame. ant pareikalavimu 
mes prisluncziaine prabas 
kokardų, prabas materijų 
ir iszsiuvimu karunu ir vė
liavų.

Mes teiposgi visada turi
ma ant ranku visokiu au
ksiniu ir sidabriniu špilkų, 
su špilka arba guziku inso- 
gamų.

Madison St.

No. 752.

Pirmos kliasos KARCZIAMA

J.A, Jaukszczio,
1110 Leavitt St., Chicago, III.

Užlaikau goriausius svecziums trankus, 
kvoponezius cigarus, ir visada guli gaut pas 
mano nakvyne atvažiavo isz kitu nūostu, teipgi 
duodu visame rudu, cinu in sudus uz lluinocziu, 
Jeigu kas reikalauja kok'Pi rodos, teiksitės 
ateiti p^» mano, o >isum ^duosiu jums rodą 
Nouzmirszkit mano adriso:

JONAS A. JAUKSZTIS, 
1110 Leavitt St.. Chicago, Ill.

Toipgi iusziuriuu namus, forniszius Ir t.V

Pakol duosite darbu, užklauski
te kataliogu ir prabų.

John Poczkowski.
Praktiszkas Karpenderis ir 

Contraktoris. Savo dauba at
lieka kuogeriausiai. Gyvena 
po numeriu.
4547 S. Paulina St.

Chicago, III.
Tel. Union 382.

Puikiausias Lenkiszkas Fotografistas.
Darome geriausias fotografijas už pi- VIT"/ ‘ 

giausę clenę.
Savo darbą gvarantuojame ir prie / 

kiekvieno tuzino gerų fotografijų pri- —
dedam dvi dailias špilkas arba medali 
joneziką ar didelį abrozą.

Praszom mus naują galeriją atlankyt Ą

KALBAME LENKISZKAI

Su guodone '

FR. SUCIIY, 344S South Halsted St. Chicago, Ill

Pirmutine Lietuviszka Dentvstka Chicagoj.

Dr. Tekia M. iMaturzviisk
Milwaukee kampas Ashland Avė. Continental bldg.

Daneszu visiems lietuviams juod visokį darbąrlitbu pagal naujausią pyste- 
mą ir gvarantavoju. Mano ofisas adams nuo 9 vai. ryto iki 8 vakaro. N«- 
deltomis iki 4 vai. po pietų.

Temikyt Lietuviai ant Town of Lake
€•

Lietuviszkas Fotografistas.^3*—
Iszdirbame geriausias fotografias, kokias tik kas nori. Ypacz mes del 

savo tautiecziu padirbame geriausiai. Kas pas mus syki atsilankys, tas jau 
visada pasnaus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite apie mano darbą, 
Ne užmirszkite adreso. Duodame prezentus prie kožno orderio.

Z. K. Urbanavicze,
4833 So. Ashland Ave. - - Chicago, III.

Dr. A. Pietrzykovvski,
53S Milwaukee avė.* kerte Center avė. CHICAGO į

Gydo visokias.skaros ligas, užsisenėjnslas, teipgi plaucziu ir 
kepenų.

Examinuoja akis ir ausis, o teipgi prirenka akuliorlns.
Offiso valandos: Kasdien iki 10xyto ir nuo 2 iki 0 vakare, Neda
liomis nuo 0 iki 3 po piet,

savo norus už 
kokie jai pa 
ežius. Caro į. 
ko sakyti. N 
priesz visas vi 
sziepimui, cai 
mobilizuoti dt 
mijų. Toliau 
juog caras ret 
riu men ės į R 
bet tik užsi
vomis, by tik 
o reguliaris 
atsiranda sen 
vo senų vietų 
kaliams tiedu 

į Rytus anų n 
norėtų, tai ne; 
kur nugabeni 
iszmaityti. V
gia kitokiam 
.kari u menė 
priesz tą vie 
drįs japonams 
pastaruosius u

Maskoli ja 
juog Japoniją 
kus, žinoma, 
paims anos lai 
sau tinkamus 
mus, paims ke 
kin budu sauv

((dama svetimu 
sis. Bet gal 
painirszo kaip 
atsiliko su Tu 
prie Konstanti 
buvo prisiplak

arielk%25c4%2585.No
didzlan.se
flou.se



